
RAUD. ARMIJA SUS1SIEKE SU LENKAIS VARSAVOJE

vi imi s
Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

Skaitykite Gabiausiu 
Lietuvos Rašytoju 

Straipsnius “Vilnyie”

VOLUME XXV, NO. 225. ŠEŠTADIENIS, RUGSĖJO (SEPTEMBER) 23, 1944. KAINA TRYS CENTAI.

Tegul Pasiskaito
Gązdina
Suomiai
Nacių Gizeliai

Earl Browder pasiūlė kon- 
gresmanui Ga things užsiprenu
meruoti “Daily Workerj.” Kon- 
gresmanas pasisakė norįs maty
ti bent kelias “D. W.” kopijas.

Kongresmanai, kurie nori ži
noti, ką sako “D. W,” iš tikrųjų 
turėtų jį skaityt.

Tuomet bent didžiuma jų be
šališkai pasiinformuotų.

Taip yra ir su lietuviškais ko- 
munistų kritikais. Jie nenori 
išgirsti ką sako antroji pusė. 
Pas juos nėra to, ką vadina 
“Fair Play.”

Prokuroras Barrett anądien 
sušuko: “Jeigu darbininkai ne- 
atsirubežiuos nuo Hilhnano, 
Browderio ir PAC (Komitetas 
Politinei Akcijai), tai jie viskuo 
rizikuoja. Jie neteks visko, ką 
laimėjo pastaraisiais metais.”

Moka jis gązdint. Bet tas ma- 
taskavimas raudonąja silke ne- 
išgązdins darbo minių. Perdaug 
jau nusidėvėjo tas silkinis ar
gumentas.

Maskvos spauda pažymėjo, 
kad Suomijos valdžia ir armi
jos komanda neinternavo nei 
vieno nacių kario.

Į suomius prabilta aštriai.
Ant rytojaus beregint atsira

do pranešimas iš Helsinkio, kad 
vokiečius jau internuoja.

Sovietai šposų nekrečia.

Marcei Cachin dar gyvas. Tas 
75 metų senelis per visą okupa
cijos laiką išsislapstė nuo vokie
čių.

Marcei Cachin vėl redaguoja 
“L’Humanite,” Paryžiaus ko
munistų dienraštį.

“L’Humanite” jau turi 200,- 
000 skaitytojų!

Paryžiuj pasirodė socialistų 
“Populairė.” Komunistai ir so
cialistai taikoj darbuojasi. Pa
našiai kaip Italijoj.

Kaip tarakoną kando “Tri
bune,” kada Amerikos Legio
nas užgyrė Roosevelto užsieni
nę politiką. Hearstas taip-pat 
piktai susiraukė.

Legionas gerėliau nusistato 
negu tai buvo praeityje.

Angliakasių konvencijoj J. L. 
Lewis uždarė burną visiems, 
kurie tik prieš jį norėjo prasi
tarti. Veikiausia, vėl prasidės 
mėtymas nepaklusnių iš unijos. 
22 distriktai kaip buvo taip ir 
pasiliks be autonominių teisių.

Ir po to visko jis prasižiojo: 
“Aš ne autokratas!”

Įžūlesnio autokrato nėra!

“Naujienos” vėl išsiplepėjo. 
Sako, prieš Raudonąją Armiją 
Latvijoj smarkiausia kovoja 
“partizanai ir legionieriai.”

čia aišku kiekvienam, kad tie 
l “partizanai ir legionieriai” ei

na išvien su hitlerininkais.
Mes tą senai sakėm, kad jie 

yra parsidavėliai.
Bet už tuos parsidavėlius, ku

rių keli šimtai pabėgo švedijon. 
“Naujienos” galvą guldo.

Lietuvoj tokių išdavikų taip- 
pat yra.

Balandžio 29 d. šių mėtų Ple
chavičius esąs pareiškęs: “Aną 
kartą vasario 16 d. aš šaukiau

Aliantai Užima Arnhem?, Stolberga
VOKIEČIAI 130 
TANKĮI NETEKO 
Nijmgeno Sritis Visai 
Nuo Nacių Apvalyta

LONDONAS, nigs. 22. — 
Aliantų parašiutistai įėjo į 
Arnhem miestą, skelbia vo
kiečių radijas.

NEW YORK, rugs. 22. — 
Radijo pranešimas iš Ameri
kos armijosi fronto įėjusio 
Vokietijon sako, kad miestas 
Stolberg patekęs amerikie
čiams. To miesto meras pa
sitikęs mūsų armijos dalinius, 
priemiesty ir pasikvietęs mie
stan. (Pranešimas tačiaus ne
patvirtintas.)

LONDONAS, rugs. 22.—Bri
tanijos mechanizuota armija 
laiko svarbią poziciją, kuri jun
gia Aliantų parašiutistų armi
ją su Nijmgene anglų armija.

Vokiečiai atkakliai laikosi ir 
kontr-atakuoja norėdami sunai
kinti nusileidusias parašiutais 
Aliantų jėgas.

Gen. Patton armija kelių die
nų kautynėse sudaužė nacių 130 
tankų.

Nijmegene visai naciai išvaly
ta. Aliantų armija čionai sten
giasi susisiekti su saviškiais 
prie Arnhemo.

Amerikos' armija Belforto 
fronte eina pirmyn, nors lėtai. 
Čia suimtas dar vienas nacių 
generolas D. Rodowskis.

Gen. Hodges armijos ėjimas į 
Siegfried liniją dalinai sulaiky
tas, bet ji vistiek plečia savo po
zicijas šiaurėj nuo Aacheno.

LONDONAS, rugs. 22.—Apie 
700 Amerikos sunkiųjų bom- 
berių atakavo Kassel industrinį 
centrą už Siegfriedo linijos. 
Bombarduota apie 30 įmonių, 
kuriose dirbama karo reikmens. 
Čionai ypač didelės įmonės or
laivių ir gelžkeliams lokomoty
vų.

Bombarduota ir gelžkeliai.

Anglai Įėjo į Po Upės 
Slėnį Italijoj
Laimėjimai Gręsia Pvojum 
Vokiečių Armijai;
Tvirtovės Neatsilaiko

ROMA, rugs. 22.—Anglų ar
mija jau įeina Po upės slėnin, 
kur yra turtingas Italijos in
dustrinis distriktas. Atkakliai 
nacių gintas Rimini porlas iš
laisvintas.

Amerikos armija irgi išlaisvi
no Firenzuolą, svarbų punktą 
Golhiko linijoj, ir kelią į Po 
sritį.

šie du laimėjimai stato vokie
čių armiją, gen. Kesserlingo ko
mandoj, į pavojingą poziciją.

Ferenzuola yra tik 29 mylios 
nuo Bologna, vieno didžiųjų 
Italijos miestų.

Sovietai Gelbės
Amerikai Pacifike

CHOWCHILLA, Cal„ nigs. 22. 
C. Ray Robinson, buvęs legalis 
patarėjas admirolui William 
Halsey, pareiškė, kad iš visų 
Amerikos talkininkų kare prieš 
Japoniją daugiausia padės So
vietų Sąjunga.

Jis mano, kad Britanija ne
daug padės. Jis sakė negalįs 
smulkmeningai to aiškinti da
bar, bet žinąs, kad SSSR dau
giausia prisidės prie Japonijos 
sumušimo.

Amerika Neteko Virš 
400,000 Armijos

WASHINGTONAS, rugs. 22.- 
Jungtinių Valstijų karinių jė
gų nuostoliai — užmuštais, su
žeistais ir nelaisvėn suimtais— 
jau pasiekė 400,760 žmonių vi
suose frontuose.

Armijos užmuštų yra 64,468.
Sužeistų—177,235.
Nelaisvėn patekusių 47,315. 

nežinia kur dingusių 47,315.
Laivyno skaičiai mažesni.

Vokiečiai Bėga iš 
Pietinės Graikijos

CAIRO, Egiptas, rugs. 22. — 
Patikimi šaltiniai sako, kad vo
kiečių armija skubiai nešdinasi 
iš pietinės Graikijos. Jie ypač 
bėga iš Peloponnesuso, apie 8,- 
356 ketvirtainių mylių ploto, 
kaip ir pusiasalio Graikijoj.

Kitur graikai irgi kaujasi su 
naciais norėdami juos išvyti 
lauk.

Pragyvenimas 
Pakilo Net 28-niais 
Nuošimčiais

WASHINGTONAS, rugs. 22.- 
Darbo Departmentas skelbia, 
jog nuo 1939 metų, tai nuo pra
džios karo, pragyvenimo bran
gumas pakilo net 28%.

Kai kurie dalykai pakilo kur 
kas daugiau, bet kiti mažiau, 
tad abelnai susidaro 28. nuoš.

320 Vokiečių Submarinų 
Nuskandinta

LONDONAS. — Jane leidi
niai, skaitomi autoritetu laivų 
klausimu, skelbia, jog jau nu
skandinta 320 Vokietijos sub
marinų. Tiek jau tikrai žino
ma. O viso veikiausia bus nu
skandinta apie 500 naciti sub- 

! marinų.

Orlaivio Nelaimėj 
Užmušta 17 žmonių

RIO de JANEIRO. — Bahia 
airporte orlaiviui nukritus už
mušta 13 pasažierių ir 4 patar
nautojai.

jus griebtis ginklo mūsų kraštui 
išvaduoti. Dabar jūs vėl esat 
šaukiami prie ginklo, kad kruvi
najai bolševizmo bangai neleis- 
tųmėt persirisi per mūsų sieną.” 
(Žiūrėk “Darbininko” Nr. iš 
rugsėjo 19.)

Keno čia burna, jei ne Hitle
rio?

L. Prūseika.

NACIAI BECA 
IŠ TALIINNO 
IšlaisvinoVinga ir Li- 
pova Transylvanijoj

LONDONA^įrugs. 22.—Len- 
kų patriotų armijos komandan- 
tas gen. Bor stelbia, jog mar
šalo Rokosovskįo armijos dali
niai perėjo Vislą, įsitvirtino 
Varšavoj ir susisiekė su lenkais 
ten kariaujančiais prieš nacius.

Varšavos gatvėse eina aršios 
kautynes.

Lenkai laimėjo ir kiek pasiva
rė arčiaus Vislos, kur jau yra 
Sovietų kariuomenės.

Susisiekta taipgi su Zaliboržo 
ir Mokotowo sričių lenkais par
tizanais.

Lenkai gauna maisto ir gin
klų iš Sovietų armijos ir pra
dėjo smarkiai kariauti prieš na- 
cius. g

Towarowa ir Zalanka gatvėse 
nacių artilerija; puolama iš vi
sur. Sovietų ažįflėrija vykusiai 
daužo nacių pozicijas.

MASKVA, rugs. 22.—Raudo
nosios armijos artilerija jau pri
ėjus tiek prie Tallino, Estijos 
sostinės, kad gali jį atakuoti.

Viena dalis jos eina prie Tapa, 
strateginio gelžkelių centro, 45 
mylios nuo Tallino. Ji užėmė 
Bakvere ii- dar 300 miestelių.

(Helsinkio pranešimas sako, 
kad naciai jau apleidžia Tal- 
linnią, bet išeidami jie uždegę 
didelę dalį miesto ir gaisrai 
matosi per 20 mylių pločio 
vandenį.)
Gen. Govorovo armija, pasi- 

liuosavus iš Suomijos fronto, 
smarkiai eina Estijon, link šios 
sostinės Tallinnoj

Rumunijos fronte gen. Mali- 
novskio armija išlaisvino mies
tus Vinga ir Lipova ir eina link 
Aradea, Transylvanijoj. Ši pro
vincija baigiama išlaisvinti.

Einama arčiau Vengrijos ru- 
bežiaus.

Fordo Taksai 
Pasiekė $18,000,000, 
Bus Daugiau

DETROIT, Mieli., rugs. 22. — 
Advokatai mirusio Edsel B. 
Ford, Ford Motor Co. preziden
to, sumokėjo valstijai taksų 
$3,000,000, taipgi federalei val
džiai $15,000,000 ir tai dar ne 
viskas. Reikėsią ir daugiau tak
sų mokėti.

Amerikos Konsulas Užmuš
tas Orlaivio Nelaimėj

RIO de JANEIRO, Brazilija.— 
Tarp 13 užmuštų orlaivio ne
laimėj Bahia airporte, yra ir 
Amerikos konsulas Recife mies
te, John Merely.

I Argentinoj Suimtas 
Pronacis Redaktorius

BUENOS AIRES. — Pascual 
Aloiso, pronacinio laikraščio 
“Momento Argentine” redakto
rius, suimtas už skleidimą gan
dų apie vidujinę Brazilijos pa
dėtį.

Wallace Sako Roosevel- 
tas Būtinai Reikalingas 
Dewey Gali Grąžinti Hardingo 
Laikus Amerikoj, Sako 
Vice-Prezidentas

Henry A. Wallace

NEW YORK, rugs. 22.—Vi
ce-prezidentas Henry A. Wall
ace, kalbėdamas čia pradedant 
rinkimų vajų, pareiškė, jog 
prezidentas Rooseevltas būtinai 
reikalingas karo laimėjimui ir 
taikos įvedimui ir palaikymui.

Dewey' juk“ negali L gintis .->£< i 
Britanijos premieru ir juo iria- • 
žiau su Sovietų Sąjungos pre
mieru Stalinu taikos ir kitose 
konferencijose.

Rooseveltas jau turi pažintis 
ir gali lygintis su kitų šalių val
džių galvomis.

Wallace taipgi pastebėjo, kad 
išrinkimas Dewey galėtų grą
žinti Amerikai Hardingo laikus, 
kuomet mes užsiskleidėme nuo 
kitų šalių, o rezultatai to buvo 
pragaištingi. Prie to, republi- 
konų administracijos vidujiniai 
reikalai buvo labai prastai ve
dami.

Vice-prezidentas dėlto ragino 
išrinkti Rooseveltą ir ketvirtam 
terminui.

PEARL HARBOR, rugs. 22.— 
Atgabenti lėktuvnešiais apie 200 
Amerikos orlaivių smarkiai 
bombardavo Manila prieplauką 
ir visoj įlankoj japonų svarbius 
punk tus.

Sudaužyta 205 japonų orlai
viai, taipgi nuskandinta ar su
žalota 10 laivų.

Japonų radijas Maniloj, Fili
pinuose, paskelbė, kad pirma 
ataka ten padaryta trečiadienį, 
o paskui pakartota ketverge ir 
penktadienį.

Suomiai Nenori
Vykdyti Susitarimo
Nesuėmė Nei Vieno 
Nacio Kareivio, ' " 
Ko Reikalauja Sutartis

MASKVA, rugs. 22.—Sovietų 
spauda smerkia Suomijos val
džią, kad jinai nebando vykdyti 
sutartį prieš karo paliaubas. Ji 
nesuėmė nei vieno nacio karei
vio, o dargi padeda jiems pasi
traukti iš Suomijos. O tai yra 
nepildymas susitarimo.

(Helsinkio pranešimas skel
bia, kad pagalios Suomijos val
džia pradėjus vykdyti sutartį, 
bet rezultatų ir dabar neskelbia, 
tik nuolat skundžiasi, kad sąly
gas sunkios.)

Italijos Fašistas 
Nubaustas Mirčia 
Už Terorą

ROMA, rugs. 22.—Pietro Ca
ruso, buvęs Romos fašistinis po
licijos viršininkas, pasmerktas 
miriop ir bausmė įvykdyta.

Caruso atidavęs naciams 50 
italų suimtų užstatant už 32 nu
žudytus nacius. Tie italai visi 
nužudyti.

Caruso taipgi teriojęs fašizmo 
priešus. Už tai jis nubaustas 
mirčia.

Pragyvenimo 
Reikmens Brangsta

WASHINGTONAS, rugs. 22. 
Darbo Sekretorė Frances Per
kins skelbia, jog bėgiu mėnesio 
laiko pragyvenimo reikmens pa
kilo dviem dešimtadaliais nuo
šimčio.

Drabužiai gi kur kas daugiau 
pakilo.

Kinai Nubaudė Mirčia 
Generolą “už Bailumą”

CHUNGKING. — Gen. Chen 
Mu-nung nubaustas mirčia už 
tai, kad jis vietoj kariauti prieš 
japonus pabėgęs iš fronto.

Belgijos Tremtinėm 
Vyriausybė Rezignavus

LONDONAS. — Brusselio ra
dijas skelbia, jog premieras 
Pierlot ir jo ministerija rezig
navo. Priežastis nepaduota.

Dar Penki Japonijos 
Admirolai Užmušti

NEW YORK, nigs. 22.-To- 
kyo radijas skelbia, jog dar 
5 Japonijos admirolai užmušti 
karo žygiuose. Jie yra: vice-ad- 
mirolas Tei Monzen, paadmi- 
rolai Tei Seki, Kan Mori, Tsun 
Orita ir šin Okubo.

Kuriame fronte jie užmušti 
nepasakyta.

Suomijoj Susidaro 
Nauja Ministerija

STOCKHOLMAS, nigs. 22. — 
Prezidentas Mannerheim pasky
rė nauju premieru Urbu Cas- 
tren vietoj pavojingai susirgu
sio An Ui Hackzcll. Sudaryta 
nauja ministerija, bet daugelis 
senų ministerių pasiliko joje.

Hull Vėlei Pasmerkė 
Argentinos 
Vyriausybę

WASHINGTON, rugs. 22.— 
Valstybės Sekretorius Cordell 
Hull vėl pasmerkė Argentinos 
fašistinę vyriausybę, bet tas ne
reiškia pasmerkimą tos šalies 
žmonių.

Jis tai padarė sptiudos konfe
rencijoj.

Sudaužė Japonijos 205 
Orlaivius ir 40 Laivų 

Apie 200 Amerikos Orlaivių Bombardavo 
Manilą; Japonai Laukia Invazijos

Japonų valdžia paskelbė ka
ro stovį Filipinų salose. Japo
nijos žinių agentija Domei 
skelbia, jog bijomasi invazijos 
ir Filipinų salose.

Banga po bangai mūsų orlai
viai smogė priešo instaliacijas, 
orlaivius airporte, taipgi laivus 
Manila Įlankoje.

Japonų radijas skelbia, jog 
uždegta Binondo bažnyčia, taip
gi esą užmušta civilių žmonių.

Japonijos orlaiviai stojo ko
von, bet 110 jų numušta kau
tynėse, kiti sudaužyti nespėjus 
pakilti. Japonai matomai tos 
atakos nesitikėjo.

Japonijos ambasada Maniloj 
irgi apdaužyta.

Apie 37 laivai nuskandinti, ki
ti keli, sužaloti,. uždegti._ ’ • -.

Mūsų orlaivių krito 15, bet kai 
kurių lakūnai išgelbėti, nes jie 
nusileido toli nuo priešo.

Admirolas Chester Nimitz la
bai patenkintas pasekminga ata
ka. Jo štabas taipgi skelbia, jog 
užimta dar dvi nedidelės salos 
Peleliu srityje ir išmušta 600 
japonų, kurie bandė sulaikyti 
amerikiečius.

Suimta Dar Trys
Karo Kriminalistai

LONDONAS, rugs. 22.—Mas
kvos radijas skelbia, jog Bulga
rijoj suimtas princas Cyrilius, 
buvęs Bulgarijos ambasadorius 
pas Hitlerį ir vienas uoliausių 
Hitlerio bernų, taipgi suimti 
buvę ambasadoriai Bogdan Fi- 
lov ir Dobrij Božilov.

Visi jie kaltinami kaipo karo 
kriminalistai, Hitlerio pagelbi- 
n inkai.

tspėja Perkančius 
Žemę Namų 
Statymui

WASHINGTONAS, nigs. 22. 
[Abner Ferguson, Federal Hous
ing komisionierius, įspėja per
kančius lotus namų statymui 
apsižiūrėti. Jis sako, kad dabar 
tiek daug žmonių perkasi lotus 
namų statymui po karo, kad 
parduodama žemė lotų statymui 
ir ten, kur visai nebus galima 
namus statyti, nes žemė tam ne
tinkama ir neparuošta.

Dewey Nustoja Amerikos 
Liberalų Paramos

NEW YORK.—Russell Daven
port, buvęs Wendell Willkie as
meninis atstovas, pareiškė, kad 
Dewey netenka balsų ir republi- 
konų liberalų, nes jis bijo aiškiai 
pareikšti savo poziciją.

CHUNGKINGAS. — Kinų ar
mijos pareigūnas skelbia, jog 
japonai užėmė Wuchow, svar
bų portą Siang upės.

1



Antras puslapis.

“VILNIS”
(THE SUHGE) 

LITHUANIAN PEOPLE’S DAILY
Published daily except Sunday and on every Thurs

day together with the regular ediuor w included az 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8 00, six months $4.25, foieign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates lor the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year 2.50, % year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
Sx.uU. % year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago 8, HI.

PHONE, VICTORY 7325-7326__________
Catered as second class matter September 28, 192<J, a 

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

VILNIS Rugsėjo 23,1944 m., No. 225.

Wallace’o Kalba
Vice-prezidentas Henry Wallace pra

dėjo rinkimų kampaniją už Rooseveltą- 
Trumaną. Jis kalbėjo New Yerke, Ma
dison Square Garden. To masinio susi
rinkimo iniciatoriais buvo žymiausi šios 
šalies mokslininkai ir artistai.

Wallace visu griežtumu pastatė klau
simą: Ar nori Amerika gryžti j Hard- 
ingo laikų normališkumą, tą normališku- 
mą, kuris pasibaigė hooverine panika? 
Ans “normališkumas” buvo naudingas 
nedaugeliui. Amerikai reikia tokio nor- 
mališkumo, kuris užtikrintų gerbūvišką 
gyvenimą kiekvienam.

Žmoniškas gyvenimas visiems bus už
tikrintas, jeigu taikos meto produkcija 
sieks 175 bilionus dolerių. Tai nėra eko
nominė fantastika. Tai realus dalykas. 
Tuomet darbas bus užtikrintas kiekvie
nam.

Pokariniam periode visos Amerikos 
smegenys turės būti sumobilizuotos, kad 
apsidraudus nuo naujo krizio, naujos 
desperacijos. Jeigu smegenys dirba ka
rui, kodėl jos neturėtų dirbti mobilizuo
jamos gerbūviškam gyvenimui užtikrint?

Tiktai siaurai protaujanti partizanai 
nesutiks su taip 'pastatytu klausimu.

Henry Wallace neatakuoją p. Dewey 
asmeniškai. Jo motyvai gali būti ščyrūs. 
Bet juk dalykas ne asmeniškuose geruose 

.-JgOjeuose.
Politiniame fronte kas 'tinkamesnis ki> 

operuoti su Churchillu, Stalinu, Chiang 
Kai-šeku—Rooseveltas ar Dewey?

Aišku, kad Rooseveltas. Už Dewey pe
čių stovi nacionalistai, izoliacininkai. Gi 
Rooseveltą remia visi tarptautinio ko- 
operavimo draugai.

Tarptautinėj politikoj Rooseveltas turi 
labai daug patyrimo. Dewey to neturi.

Wallace’o kalba pagrysta politine iš-’ 
mintim.

Ji padarys labai gero įspūdžio šioj ša
lyj ir užsieniuos^.

Joje nei per nago juodymėlį nėra smul
kaus priekabiavimo ir demagogijos. Ta 
kalba daug padės Rooseveltui ir Truma- 
nui.

kia kaip mūsų šalyj taip ir Europoj. Savo 
užmačių atgaivinimui jie nori sudaryti pa
lankų klimatą. Jie nori patrauki savon pu
sėn Amerikos liaudį.

Nedakainuoti tą pavojų būtų stam
biausia klaida.

Hearstai, McCormickai, Fišės, Hoove- 
riai, Bullittai žino ką daro. Tie reakcijos 
pilioriai nesnaudžia.

Amerikos demokratija tuo labiau pri
valo budėti. Visomis savo pajėgomis, 
bepartiniu pagrindu, ji ruošiasi ateinan
tiems rinkimams, kad galingai susistipri- 
nus namie ir užu namų, kad laimėjus ne 
tik karą, bet ir taiką.

Goebbels Švilpauja i

Goebbels kalbėjosi su korespondentu 
japonų laikraščio “Mainichi.” Jų dialogas 
vargiai suramino juos pačius. Nieko ap
čiuopiamo Goebbels negalėjo patiekti ja- 
poniškam korespondentui. Niekur nėra 
pergalių, net pošvaisčių niekur nėra, o tik 
siaurinimas savo linijų ir traukimasis at
gal. Satelitai iškriko kas sau. Nebėra ; 
Suomijos, nebėra Rumunijos, nebėra Bul- ' 
garijos.

Vokiečius muša Rytuos, Vakaruos ir 
Pietuos.

Bet Goebbels, kaip tas vaikėzas, einąs 
pro kapines, dar vis švilpauja. Jis švil
pauja apie naują “sekretną ginklą.” 

Tikėjimas stebuklais yra natūralūs pas 
labai silpnus žmones. Tas tratėjimas apie 
kokius tai slaptus įrankius yra nacių “me- 
sijošiška” idėja. Nieko kito jiems neliko. 
O suramint vokiečius ir japonus juk rei
kia kuo nors. Kuo nors reikia apsigaubti, 
kad nematyt katastrofos ir kartuvių.

Japonas korespondentas taip-pat, žino
ma, niekuo negalėjo suramint Goebbelsą. 
Pacifiko frontuose taip-pat prastai, o at
eitis nežada jokių perspektyvų.

Apie tą naują nacių ginklą Tokyo ra
dijas atsiliepia gana pesimistiškai. Ra
di - ■
kretnas ginklas yra. ' ",

Naciai laukė viršgamtiškos pagelbos iš 
savo robotų. Bet robotų pasirodymas nei 
kiek neatsiliepė ant karo eigos.

Tas numeris nepraėjo. Jei bus nume
ris antras, jo laukia tas pats likimas.

WASHINGTONE
Lietuvių Dėmesiui.

WASHINGTON, L). C.— 
Štai palyginamai netaip jau 
svarbi’ žinia, bet labai reikš
minga, ypač kiek tai liečia 
lietuvius:

Prezidentas Rooseveltas 
nominavo, ir Senatas tuojau 
užtvirtino Amerikos atsto
vus į šias išlaisvinamas ša
lis:

Belgijai ir Luxemburg™ 
Charles Sawyer, iš Ohio.

Olandijai—Stanley Horn
beck, iš Colorado.

Lenkijai—Arthur B. Lane.
Jugoslavijai—Richard C. 

Patterson.
,Norvegijai—Lithgow Os

borne.
Nominuota atstovai ir 

toms šalims, kurios dar tik 
pradėta laisvinti, nes nėra 
abejonės, kad jos bus išlais
vintos.

Lietuvos du trečdaliai jau 
geras laikas kaip išlaisvinta.

Latvija ir Estija irgi greit 
bus išlaisvintos.

Bet joms atstovai nenomi
nuota, nes mūsų vyriausybė 
fakte pripažysta, jog šios 
šalys yra dalimis Sovietų 
Sąjungą; jų žmonės nubal
savo taip 1940 metais.

Jei mūsų vyriausybė pri
pažintų buvusias Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos valdžias, 
aišku, ir toms šalims būtų 
paskirta atstovai, bet tas ne
daryta.

O tai geriausia parodo, 
jog kurie aiškina, kad Wa- 
shingtonas bent ką darys

Tik Sau.
Kongresinė Komisija tar

dė eilę žmonių—kiek ir kaip 
jų organizacijos renka ir iš
leidžia rinkimų vajui pini
gus.

Socialistinės “Union for 
Democratic Action” organi
zacijos lyderiai geriausia sa
ve ir savo organizaciją api
budino pareikšdami, kad jie 
niekam neduoda, nei dolerio 
vertės aukos, žinoma, jei 
kas jiems duoda, tai gerai, 
bet jie niekam.

Tai visai tolygu su lietu
vių socialistais: jie svarbūs 
tik patys sau. Jei jie mato 
sau naudos, jie ir nacius gar
bina kaipo didelius kūrėjus, _ 
žmonijos tobulintojus, kuo- gą-kokusą Hotel Gibson, 
met tie budeliai žudo žmones 
dešimtimis tūkstančių.

Ta komisija įsakė repu- 
blikonų boso Frank Gannett 
“Konstitucijos Saugojimo” 
organizacijai priduoti savo 
dokumentus ir sąskaitas. 
Sakoma, ta organizacija 
gaunanti iš korporacijų di
deles sumas ...........
republikonų 
jams.

J. L. LEWIS

DAR LABIAU SUSTIPRINO BIURO
KRATIJĄ ANGLIAKASIU UNIJOJE

Angliakasiai pajus dar 
stipresnį John L. Lewiso 
biurokratinį sauvaliavimą 
unijoj po šios, 38-tos Jung
tinės Mainierių Unijos kon
vencijos.

Prasidėjusioj konvencijoj 
Music Hall Cincinnati, Ohio, 
rugsėjo 11-tą buvo matyti, 
kad Lewisas valdys situaci
ją, nes jis turėjo daugiau pu
sę delegatų, kurie yra unijos 
apmokami viršininkai.

Iš vakaro, rugsėjo 10-tą, 
keli “štyvarankiai” išardė 
opozicijos pasitarimo suei-

ir išleidžianti 
rinkimų va-

V-is.

Dabar bus jų tarnyba, du 
metai.

Kada žmonės mojasi ap- 
sitvarstyti, kad niekas prie 
jų negalėtų prieiti per eilę 
metų, tai jau savaime aišku, 
kad tas ne darbininkų ge
rui daroma.

Konvencijoj taip buvo už
sukta mašina, jog delegatai 
net nedryso šio klausimo 
diskusuoti. Paleidus bal
suoti, visgi 100 delegatų pa
sirodė priešingi biurokrati
niam sumanymui.

Gruodžio mėnesį bus rin
kimas Jungtinės Mainierių 
Unijos prezidento. Nei kal
bėti nereikia, kad kas nors 
išstotų į opoziciją prieš Le- 
wisą. Kai jau fąktįškaį iš
stūmė iš veikimo Ray Ed- 
mundsoną, tai niekas kitas 
nestos prieš cariškais geis
mais mūsų prezidentą.
Užmušimai ir Sužeidimai.
Jeigu mūsų unijos prezi

dentas rūpintųsi mainierių 
gyvybės apsaugojimu, tai 

Idaug kas būtų galima tikė
tis. Mainieriai galėtų susitar-

Ant rytojaus, kai prasidėjo 
konvencijos delegatų pri
ėmimas, tai pirmutinis 
žingsnis buvo užgniaužti ju
dėjimą už distriktų autono
miją, neduodant delegato 
teisių Ray Edmundsonui, 
kuris buvo vadas to judė
jimo.

Turint savo pusėj daugu
mą apmokamų viršininkų 
delegatais,. Lewisas drąsiai 
pradėjo triuškinti eilinių na
rių reikalavimus demokra-1 .
tinių teisių. Iš 2,800 delega-1h su ?atom.ls ėjomis ir <ia- 
X.. x__ i - i. j__ • ' rvti snaudima i valstiiu sei-

Ko-

Kokios Drapanos 
Lietuvos Žmonėms 
Reikalingos?

Laiškais draugai klausia:
kios drapanos Lietuvos žmo
nėms reikalingiausios? Ar pra- 
šyji tokiųjr to^ių^drapanų? Ąr

grązmimui senų valdžių Pa- priimate tokias "ir tokias drapa-

Kas už Bullitto Pečių?
Buvusio ambasadoriaus Wm. C. Bull

itt’o straipsnis žurnale “Life,” kuriame 
jis šunis korė ant SSSR, sukėlė protestų 
visoj pažangiojoj spaudoj. Reakcininkai 
apibučiavo jį iš visų pusių.

Kitas žurnalas, “Time” iš esmės taip- 
pat užgyrė Bullittą. Tam žurnalui išro
do, kad Bullitt “ieško teisybės.”.

Bullitto linija visiškai aiški. Jis nori 
sukurstyti linčiaus nuotaiką prieš SSSR 
ir tuo būdu paruošti dirvą naujam karui.

New Yorko dienraštis “PM” nurodo, 
kokios pajėgos stovi už Bullitto ir kom
panijos pečių:

Amerikoj yra žmonių, kurie sudaro eko- 
.nominę ir socialinę pajėgą, žmonių, uži
mančių svarbias strategines pozicijas spau
doj, Kongrese ir biznio sferose, kurie nesi
gailėtų nieko, kad tik sutriuškint Rusiją ir 
jos socialistinę ekonomiką, Įstumiant pa
saulį naujan karan. Tie žmonės seniau ti
kėjosi, kad naciai ir vakarų valstybės susi
kombinuos prieš Rusiją. Tie žmonės darė ką 
galėjo, kad tik mūsų šalis nepadėtų Anglijai 
ir Rusijai, kuomet jos buvo užpultos. Tie 
žmonės darė viską, ką galėjo, kad tik pa
keist mūsų karo strategiją tuo tiksiu, kad 
mes visą savo pajėgą nukreiptume prieš 
Japoniją, paliekant Rusiją pačią vieną ko
voti su Hitleriu. Jie troško, kad Rusijos 
pajėgos išsisemtų, nes jiems išrodė daug ge
riau turėti reikalą su bejėge Rusija.

Tie žmonės ir ta pajėga ir šiuo laiku vei-

Gerai Atsakyta
“Tiesa,” LDS organas, duoda tinkamą 

atsakymą “Tėvynės” redaktoriui, kuris 
begėdiškai išniekino Lietuvai Pagelbos 
Teikimo Komitetą. “Tiesa” rašo:

Apraudojęs baisią Lietuvos žmonių padėtį, 
tasai redaktorius meluoja, kad pažangieji 
lietuviai “vienas ar dvejas aptrintas kelines 
pasiuntė į Vladivostoką ar į kitą Rusijos da
lį. Sako sušelpėme Lietuvą.” Kaltina jis 
Staliną, kuris neleidžiąs Lietuvos žmones 
šelpti. Savo melagystėms ir šmeižtams pri
dengti naudoja jis net garbingą Raudonojo 
Kryžiaus vardą.

Taip begėdiškai rašyti gali tik didelis niek
šas, kuris yra praradęs bent kokią savigarbą. 
Žinoma juk SLA nariams, kurie tik nori ži
noti, kad Amerikos pažangieji lietuviai jau 
yra pasiuntę nuo karo nukęntėjusięms Lie
tuvos žmonėms net šešis siuntinius drabu
žių, apavų ir visokių kitokių reikmenų. 
Penki siuntiniai pasiekė ne tik Rusijoj esan
čius lietuvius, bet ir Lietuvoj partizanus, 
šeštasis siuntinys—visų didžiausias—:tik da
bar išsiųstas tiesiai į išlaisvintą Lietuvos 
sostinę Vilnių. Tie visi siuntiniai siekia šim
tus tūkstančių dolerių vertės.

Kas tik nori sušelpti Lietuvos žmones, tam 
šiuo metu yra atdaros šelpimo durys. Lietu
vai Pagelbos Teikimo Komitetas priima 
reikmenis, sudeda į dėžes, užadresuoja dė
žes, kad jos eitų į Lietuvos sostinę Vilnių. O 
Russian War Relief nuveža ten, kur užadre- 
suota.

Per 46 dienas vokiečių garnizonas lai
kėsi Bresto uostamiesty. Kova su naciš
kais pasiutėliais buvo labai sunki. Paga- 
liaus jie pasidavė.

Sako, jų vyriausias komandieras 
Ramcke submarinu nudūmė Pietų Ame
rikon, veikiausia, Argentinon.

Štai kurlink kreipia savo akis fašistinė 
šunauja.

baltijo kraštuose, tas dumia 
akis savo sekėjams.

Tėvams Svarbu.
Sakoma jau sutikta, kad 

Vokietijos okupavimui, iki 
viskas bus sutvarkyta, da
linsis lygiai—Amerika, Bri
tanija ir Sovietų Sąjunga.

Daug Amerikos armijos 
dėlto bus grąžinama atgal 
karui pasibaigus. Bet kad 
karas dar eis su Japonija, 
ir daug laivų nebus galima 
naudoti pargabenimui savo 
armijos iš Europos, valdžia 
dėlto planuoja tam tinkamą 
programą.

Bus gabenami atgal ka
riai gan ilgą laiką. Pasili- 
kusięms Europoj tūlam lai
kui bus ruošiama ekskursi
jos į tas šalis, kur kas pa
norės.

Ėjusiems mokslus Ameri
koj, ar norintiems ir galin
tiems eiti, valdžia pasirū
pins vietos Paryžiaus Uni
versitete Sorbonne, arba 
Anglijos universitetuose 
Oxford ir Cambridge.

Mūsų armija taipjau or
ganizuos klesas norintiems 
mokintis.

Taigi, jei jūsų sūnūs greit 
negryžtų iš Europos, būkite 
tikri, jie ten naudingai laiką 
praleis, jei ir nebus tarny
boje okupacinės armijos.

Pagirtina, kad valdžia 
tais reikalais jau dabar su
sirūpino.

Po pereito karo amerikie
čiams palikta laisvai elgtis. 
Daugelis jų uliojo, važinėjo 
po Francūziją kol galėjo, pa
skui sugryžo veik be nieko. 
Šį sykį, pasimokinus iš pra
eities, bus dalykas geriau 
sutvarkyta.

nas?
Daug geriau bus, jeigu atsaky

sime visiems kartu. Rinkite ir 
priimkite visokias drapanas be 
jokios išimties. Visos drapanos, 
kurias amerikiečiai dėvi, yra 
naudingos ir reikalingos ir Lie
tuvos žmonėms.

Tačiau norime atkreipti visų 
dėmesį į vienos rūšies drapanas, 
kurios yra be galo svarbios, bet 
kurių beveik visai negauname. 
Turime mintyje vyriškas keli
nes. Dažnai būna taip, kad iš 
šimto vyriškų drapanų gauna
me tiktai vienas kelines.

Todėl drapanų aukotojus ypa
tingai prašome paaukoti vyriš
kų kelinių. O drapanų rinkėjus 
prašome visur apie tai priminti. 
Kaip visos drapanos taip vyriš
kos kelinės, žinomą, turi būti 
geros, nesuplyšusios, tinkamos 
nešiojimui. Gali būti darbinės, 
arba išeiginės. Visokios reika
lingos.

Vienų labai gražų sumanymų 
padarė vienas veikėjas. Jis sa
ko: Reikia paprašyti, kad Ame
rikos lietuviai nupirktų ir paau
kotų Lietuvos žmonėms naujų 
vyriškų kelinių, kaipo kalėdines 
dovanas. Kartu turėtų būti pa
siųsta aukotojo vardas, adresas 
ir iš kur jis paeina Lietuvoje.

Mes labai pritariame šiam su
manymui. Prašome visų šį su
manymų paremti. Patys galite 
nupirkti vienas ar daugiau ke
linių, arba paaukoti tam tiks
lui, o mes jūsų vardu nupirksi
me. Taipgi gali būti darbinės 
arba išeiginės kelinės, suaugu
siems vyrams arba vaikams bei 
jaunuoliams.

Tikimės, jog šis mūsų prašy
mas bei paraginimas nepraeis 
be gražaus atsiliepimo iš nuo
širdžių, patrijolingų lietuvių.

Lietuvai Pageltęs 
Teikimo Komitetas,

417 Lorimer St. 
Brooklyn, N. Y.

Karo bonus pirkę sustosime 
tik galutinai laimėję karą. In
vestuokite kiekvieną atliekamą 
dolerį į Karo Paskolos Bonus!

tų tik šimtas kiek drąsiau 
pasireiškė kaipo opozicija. 
Bet veikiant stipriai maši
nai ir tie delegatai neturėjo 
progos perstatyti reikalavi
mo. Visai neleido iškelti dis
kusijų konvencijoj apie dis- 
triktų autonomines teises.

Lewis Prieš Rooseveltą, 
Prieš Demokratiją.

Savo prakalboje apie atei
nančius rinkimus Lewisas 
puolė prezidentą Roosevel
tą. Bet nežiūrint jo atakų 
delegatai smarkiai plojo su
minėjus prezidento vardą. 
Tas rodo, kad nors tie ma
šinos delegatai unijos klau
simais laikosi su Lewisu, 
nes ten duonos šmotukas, 
bet bendrai jo politikai ne
pritaria.

Rooseveltą atakuodamas, 
angliakasių unijos galva no
rėjo įpiršti unijos nariam, 
kad jie ir jų šeimynos bal
suotų už Dewey, aršų reak
cininką ir darbininkijos 
priešą.

Kiek matosi iš delegatų 
sąjausmo, tai nežiūrint Le
wiso visų pasipriešinimų 
Rooseveltui, unijos nariai ir 
jų šeimynų nariai didžiumo
je balsuos už prezidentą ket
virtam terminui.

Ko Angliakasiai Gali 
Tikėtis.

Per daugiau 25 metus bū
damas John L. Lewis prezi
dentu nesirūpino padaryti 
malonesnį gyvenimą mai- 
nieriams jų kaimeliuose. 
Ten visuomet šėlo reakcija 
ir ji pasiliks kol tik biuro
kratai turės mainięrįų gy
venimo vadeles savo ran
kose.

Pereitoje konvencijoje 
Cincinnati buvo nutarta 
prailginti unijos prezidento 
tarnybos terminą. Nuo dvie
jų metų liko prailginta iki 
4-rių metų prezidento rin
kimas. Ne tik prezidento 
tarnybos terminas prailgin
ta, bet prailginta ir visų dis- 
triktų viršininkų terminai.

ryti spaudimą į valstijų sei
melius, kad išleistų įstaty
mus apsąugojančiųs anglia
kasių sveikatą ir gyvybę. 
Arba galėtų išleisti federalį 
įstatymą, liečiant mainierių 
apsaugą.

Mainierių gyvybė pavojuj 
kiekvieną lųielą dieną. Per 
šių metų pirmutinius šešis 
mėnesius užmušė 473 anglia
kasius ir 26,000 sužeidė. 1943 
m. buvo mirtinų sužeidimų 
1,394 ir nemirtinų 77,000 ne
laimių.

Vien iš šio matome kiek 
yra pavojingi angliakasių 
darbai. Tačiau šiuo taip 
svarbiu reikalu, angliakąsių 
gyvybės apsaugojimo rei
kalu, nieko nedarę unijos 
viršūnės.

Eilinis.

Mėlynieji “Tokenąi” 
Išeina iš Apyvartos

W ashingtonąs.—Chester 
Bowles, Kainų Reguliavimo 
Įstaigos Administratorius, 
praneša, kad nuo spalio 1 d. 
išimami iš apyvartos mėly
nieji tokenąi, nes nuo rug
sėjo 17 d. neberacionųojama 
beveik visos daržovės skar
dinėse dėžutėse ir buteliuose 
ir vaisiniai sviestai bei “spe
cialties”.

Ateityje konservuoto 
maisto verte taškais bus to
kiu būdu nustatyta, kad šei
mininkė galės naudotis vien 
10 taškų įpėlynąįsiais žen
kleliais, ir tokenąi nebebus 
reikalingi.

Karo Maisto Administra
cijos pareiškimu, dabartinių 
metu konservuotų daržęvių 
atsarga yra pakankamai di
delė, todėl jai ir netaikyti
nos racionavimo taisyklės.

OWL

2



Rugsėjo 23,1944 m., No. 225. VILNIS Trečias puslapis.

I Mokslo Dalykai ir Margumynai |
— ‘ ‘ ‘ ~ —~ -r — --r-r———~ ~ —~ ~ —-.r-r -r r-r-r .r-r- —~

ĮVAIRENYBES
Amerikos orlaiviai štai ką 

atlieka:
Kas 20 minutų 

per Atlantiką.
Kas 30 minutų 

per Pacifiką.
Mūsų laivyno ir 

orlaiviai per vieną mėnesį:
Išskraido 34,000,000 my- 

liy.
Perveža 80,000,000 svarų 

važnos.
Perveža 145,000 pasažie- 

rių. .
Perskrenda Atlantiką 2,- 

200 sykių.
Pacifiką 900 sykių.
Dabar daugiausia tai nau

dojama karo reikalams, bet 
po karui aviacija tarnaus ci
viliams reikalams.

Galite įsivaizduoti kaip 
daug kelionės bus atliekama 
ir daiktų pervežama oru.

skrenda

skrenda

armijos

Jungtinės Valstijos kon
troliuoja 34 nuošimčius visų 
mineralų sviete. Taipgi dar 
10 nuošimčių kontroliuoja 
komerciniai — per dideles 
korporacijas, nors tie mine
ralai yra kitose šalyse.

Žuvų ir Žvėrių Depart- 
mentas spėlioja, kad po karo 
bus palengvinta žvejojimas 
pagelba fotografavimo.

Jau galima nufotografuo
ti ir giliai vandeny esanti 
daiktai, tai bus galima pa
tilti kur yra kokių žuvų.

Kiek čia senai upėmis ir 
kanalais transportas buvo 
labai svarbu. Jungtinėse 
Valstijose iškasta daug ka
nalų.

New Yorko valstijoj vie
nas kanalas sujungia Hud
son upę su Erie ežeru.

Illinois valstijoj yra keli 
ilgi kanalai.

Kada gelžkeliai paplito ir 
kahal£is ti’anšportaėiją'' pa
sidarė nesvarbi, nes ji ne
skubi.

Po karo gelžkeliai pasiliks 
labai neskubi transportaci- 
ja. Orlaiviai juos paliks už
pakaly.

Technikoj mes labai pro
gresuojame. Tik socialis 
progresas šlubuoja.

M. W. Jennison rašo New 
England Naturalist žurnale, 
jog mes turime būti dėkingi 
bakterijoms už savo gyve
nimą. Jei ne jos, žemė ap
augti} piktžolėmis ir pavo
jingais gyvūnais, nes pa
liktų permažai nitrogeno ir 
karbono.

Jisai sako, kad bakterijos 
padaro žemę derlinga ir vai
singa.

Stebėsitės, kad vienam 
grame derlingos žemės yra 
apie 75,000,000 bakterijų ir 
mikrobų, o gramas yra 25 
dalis uncijos, gi uncija yra 
tik 16-ta dalis svaro.

Taip turtinga mūsų žemė 
bakterijomis ,

Suprantama, bakterijos, 
kada daug jų prisiveisia, 
gali būti ir priežastimis mū
sų ligų ir mirties.
• Bakterijos žemėje ir van
deny taipgi duoda mums su- 

• prasti ir kodėl ten atsiranda 
i didesnės gyvybės.

Instrumentai, kurie 
randa metalines minas, 
gali surasti nemetalinių. 
Šiam tikslui naudojama 
šunes. šunes gali surasti ne
metalines minas.

Tie šunes vadinami M- 
dogs.

su- 
ne-

Naujoj Gvinėjoj, Ameri
kos armijos bazėj, pataisyta 
apie 5,000 militarinių trokų.

Prieš karą ta sala vargiai 
buvo mačius motorą.

Sakoma, uodai tik mote
riškos lyties išlieka per žie
mą. Vyriškiai išmiršta.

Civiliai gyventojai ir būriai francūzy partizanų slėpdamiesi už mūrų baigia medžioti 
dar užsilikusius nacius Lyons mieste, šiame atvaizde parodo nacius šaudant iš ligoninės.

Bet neilgai ir ten jie tesilaikė.Kį ROBOTAI—ORO RAKETOS—GALI ATLIKTI ATEITIES KARUOSE?

Gaisrų gesinimui išrasta 
cheminės bombos, kurios 
numestos ant gaisro iš orlai
vių sutroškina liepsnas, ne
leidžia joms plisti.

Tatai jau sėkmingai nau
dojama gesinimui gaisrų po 
aviacijos bombardavimų.

—A-n-s.

Dr. R. W. Swift ir Dr. E. 
B. Forbes atmeta suprati
mą, kad vasaros metu val
gant mažiau mėsos ir kito_ 
proteninio maisto yra vė
siau.

Jie sako, kad norint sau 
palengvinti karštam ore 
reikia pirmiausia susilaikyti 
nuo valgyjno saldumynų, o 
paskui nuo riebių valgių.

Laike šio karo nevien dau- 1 
giau dvynų gema, bet gema : 
ir po tris ir keturis kūdikius : 
sykiu. Skaitlinės rodo, kad : 
ir laike pereito karo gimi
mai padidėjo irgi dvynais ir 
po daugiau.

Kokia to priežastis tačiau 
dar neišaiškinta. |

Išgyvenus tokį baisų karą 
ir demokratijai laimėjus 
pergalę turėtų taip nusisto
vėti santikiavimai tarpe ša
lių, kad daugiau niekad ka
rai nekiltų. Vienok, jei kiltų 
karas ateityje, tai kokį vaid
menį galėtų lošti dabartiniai 
karo pabaigoj pasirodė gin
klai?

Vokiečiai visą laiką gyrė
si su savo sekretnais gin
klais ir -žadėjo 'pasaulį nu
stebinti. Tas jų naujas gin
klas yra formoje roboto— 
oro raketos. Kaip pasirodė, 
šitas ginklas netaiklus, jis 
negali nulemti karo laimė
jimo, bet jį pagerinus gali 
labai terorizuoti gyven
tojus.

Kiek laiko atgal Churchill 
parlamente paskelbė davi
nius apie robotų padarytus 
nuostolius. Viso naciai į 
Londoną paleido apie 8,0Q0 
orinių raketų. Jos užmušė 
5,554 žmones ir tris kartus 
tiek sužeidė. Išeina, kad rei
kia vienos ir pusės raketos 
vieno žmogaus užmušimui.

Patys naciai pripažįsta, 
kai raketa turi šimtą nuo
šimčių griovimo jėgos, bet 
taiklumo tik 20 nuošimčių.

Pirmutinės oro raketos, 
kurios pasirodė šią vasarą 
iš vokiečių valdomos terito
rijos per kanalą Londone, 
buvo apie 30 pėdų ilgio, 16 
pėdų sparnų plotis ir skrido 
apie 300 mylių per valandą. 
Kaip nacių daviniai sako, tai 
turėjo savyje mirties maši
na apie toną sprogstamos 
medžiagos.

Tokiu greitumu skren
dančią oro raketą nesunku 
nušauti. Tačiau paskutiniu 
laiku jų leidžiami robotai, 
sakoma, skrido jau po 600 
mylių per valandą ir kur 
kas daugiau sprogstamos 
medžiagos savyje nešė. Vie
nu tarpu nacių spauda ėmė 
girtis, kad šią peklišką ma- 
šiną-ginklą ištobulinsią, kad 
galės leisti iš 250 mylių at
stumo, bus taiklesnė i r 
neš sprogstamos medžia
gos iki 50 tonų.

Kol kas tik pagyras: na-

įdomi Statistika 
Apie Nežinojimą

Visuomenės Opinijos Ty
rinėjimo Biuras paduoda ko 
žmonės nežino. Sako, kad iš 
šios šalies 90,000,000 suau
gusių žmonių 27,000,000 ne
žino, jog Japonija pasigro
bė Filipinus; 50,000,000 ne
žino, kad japonai buvo pa
ėmę Wake salas.

Paklausus apie Jungtines 
Tautas 50,000,000 nepaminė
jo, kad Kanada yra viena tų 
tautų; 70,000,000 nežino, 
kad Norvegija yra nariu tų 
tautų; 58,000,000 nežino, 
kad Brazilija yra viena iš 
Jungtinių Tautų.

54,000,000 šios šalies žmo
nių nėra girdėję apie Atlan
to čarterį; 85,000,000 žmo
nių nežino, kad taikos pasi
rašymui su kitomis šalimis 
reikia dviejų trečdalių sena
to balsų; 70,000,000 nežino 
ką reiškia subsidijos.

Žmonės sako, ko nežinai,
tas neužgauna. Bet žinoji-1 cių oro raketos buvo tik te- 

Į mas yra paspirtis gyvenime, rorizavimo įrankis. Jos ne-

turėjo afekto ant karo lai
mėjimo. Bet negalima gin
čyti, kad šią mirties mašiną 
negalima ištobulinti, kad ji 
skristų dar greičiau, arti 
tūkstančio mylių per valan*- 
dą, ir kad būtų kur kas ge
riau nustatoma pataikymui 
į strateginius punktus. Jei
gu padvigubintų greitumą, 
tai tuomet nušovimas pasi
darytų kūrikas painesnis 
dalykas. j*.

Tačiau ne "tik šis ginklas 
žinoma. Yra drlaivių ir tan
kų vairavimo kitas įrengi
mas. Jį kontroliuoja radijo 
bangomis. Be žmogaus or
laivis zvimbia ir pasuka jį 
ten eiti, kur norima. Taipgi 
yra tankai kontroliuojami 
radijo bangomis.

Talkininkam šie visi daly
kai žinomi, žinoma, kad na
cių oro raketos, arba orlai
viai, valdomi radijo bango
mis buvo paleisti ant Talki
ninkų laivų Baskų įlankoje.

Radijo bangomis kontro
liuojami tankai ir orlaiviai 
gerai žinoma Amerikoj, So
vietų Sąjungoj ir Britanijoj. 
Yra žinoma kitas instru
mentas, tankų kontroliavi
mas be žmogaus su “gyros
copic” instrumentu. Tankas 
automatiškai atlieka visas 
operacijas. Jo sulaikymas 
tegalimas tik visišku maši
nos sugadinimu.

Nesenai pasirodė ugnį 
metantis britų tankas. Tos 
rūšies tankai yra žinomi nuo 
šio karo pradžios. Bet čia 
yra kas tokio naujo ir bai
saus. Pirmiau tankas mes
davo liepsną. Ji perdegdavo 
ir išnykdavo. Bet dabar iš
meta ne dujų medžiagą, ku
ri dega, bet tokią medžiagą, 
kuri nukrinta ant žemės, 
ant namo ir dega, dega ilgai 
baisiu karščiu ir viską po 
savim ir aplinkui naikina. 
Šio tanko veikmė neapsako- 
mąi žalinga.

Šie nauji ginklai, pasi
reiškę šio karo pabaigoje, 
nenulems karo eigos, kaip 
pereito karo pabaigoje pasi
reiškę tankai nenulėmė. Bet 
tiek orlaiviai ir tankai Pir
mo Pasaulinio Karo pabai
goj pasirodę šiame kare vai

Iš Vieno 
Raudonmedžio 
4,080 Stulpelių

Nesenai Californijoj par
virto vienas milžiniškų rau
donmedžių. Kas septyni me
tai parvirsta po vieną tų gi
gantų. Kiek yra užsilikę tų 
medžių, tai per 1,750 metų 
jie visi išvirs. Bet tikimasi, 
kad per tą laiką kiti išaugs 
tie didieji medžiai. Tačiau 
abejotina, nes jiem reikia ir 
aplinkybių, labai drėgno ir 
nešalto oro. Oras Kaliforni
joj vis darosi sausesnis, 
ypač .sausėja tos kalnuotos 
sritys, kur auga didieji me
džiai.

Iš to medžio, kuris nese
nai nuvirto Tulare apskri
tyje, bus padaryta 4,000 
stulpų ir 2,000 kuolų 
vynuogių.

Gal Ne Visiem Žinoma—
Tvirtinimas, kad svar

biausias vietas mūsų val
džioje užima naujosios daly
bos (New Deal) šalininkai 
yra išmislas. Vien iždo de
partments 35 iš aukštesnių
jų viršininkų yra ištarnavę 
tame departments virš 25 
metus ir nekurie iš jų anaip
tol nesutinka su Rooseveltu 
visais klausimais.

Joe Howard, Seniausias 
Amerikos Dainininkas

Kaip amžiumi, taip savo 
profesijoj seniausia Ameri
kos dainininkas yra Joe 
Howard. Sulaukęs 77 metų 
amžiaus, jis ir šiandien ima 
$20,000 metinės algos iš Co
lumbia Broadcasting Co. 
Tai savo laikų Bing Crosby.

Joe Howard gimė 1867 
metuose, Manhattan, N. Y. 
Muzikališkas komedijas jis 
pradėjo rašyti būdamas 18 
metų amžiaus. 1906 metais 
net keturios jo rašytos ko
medijos buvo lošiamos Chi- 
cagoje. Tuomet jis metinės 
algos ėmė po $250,000. Kaip 
matyt, tada jam pinigai bu-i Sieina 1 $1,126.80; . maistas 
vo, kaip tie amerikonai sa-| $2,271.88; drabužis ir pa

stogė $3,357.33; medikalę 
priežiūra $296.84.

Sulyg Metropolitan Life 
Insurance statistikų, vaiko 
išauklėjimas iki 18 metų 
Amerikos šeimai turinčiai 
$2,500 metinių pajamų kai
nuoja $7,761.87. Transporta- 
cija ir pasilinksminimas at-

dėl

Naujos Krosnys 
Nedarys Dūmų

Nauji pečiai, krosnys, ku
rias pradės gaminti, sako 
Bituminous Coal Institute, 
sudegins taip viską, kad ne
bus nei dūmų, nei gasų ir 
tris kartus mažiau pelenų 
pasiliks.

Krosnis taip padaryta, 
kad degimo procesas taip» 
turi eiti, jog visi gasai ir 
patys dūmai sudega.

-Tie nauji pečiai-krosnys 
duos 50 nuošimčių daugiau 
šilumos (karščio), negu da
bartiniai.

Šeimininkėm, ištiesų, bus 
didelis palengvinimas, kada 
tas ateis: mažiau bus suo
džių namuose.

ko, “easy come, easy go.” I 
Jis mėgdavo šampaną ir iš
gerdavo jo po tris bonkas į 
dieną, “šiandien jau nebe
moka padaryti gero šampa
no,” sako Howard. Jo su
pratimu, ir dainos nebeto- 
kios; “jos neplaukia iš šir
dies,” sako Howard. Tokį 
Sinatrą, sulyg jo nuomone, 
tais laikais žmonės būtų nu
šovę.

Kad ir 77 metų amžiaus, 
Howard atrodo daug jau
nesnis kaip išvaizdoj, taip 
elgesiuose. Gyvena su aš
tunta pačia ir trylikos~metų-- 
sūnum Long Island, N. Y.

Howard jau yra dainavęs 
šešiom gentkartėm. Išviso 
yra parašęs 524 dainas. Ge
riausiai žinomos yra šios: 
“After The Ball is Over,” 
“Come Josephine in my 
Flying Machine,” ir “I won
der Who’s Kissing Her 
Now.” Šią paskutinę jis yra 
dainavęs 700,000 kartų ir 
sako, jei publika reikalaus^ 
jis dar gali tiek pat kartų ją 
sudainuoti. Sakosi visai dar 
nepavargęs.

Lenkai Nori Vokiečjų 
Drabužių

MONTREAL. — Lenkų dele
gacija UNRRA ragina persergė
ti vokiečius, jei jie grobs oku
puotas tautas, tai po karo jų 
drabužiai bus atiduoti toms tau
toms.

dina milžinišką vaidmenį.
Jeigu kiltų kitas karas, 

tai dabar pavartotos oro ra
ketos terorizavimui Angli
jos žmonių, radijo bangomis 
valdomi tankai ir orlaiviai, 
taipgi ir “gyroscopic steer
ing” gali suvaidinti nulemia
mąjį vaidmenį.

M. A. šešupis.

A. J.

Populiariškiausia radijo 
programa Lotynų Amerikoj 
yra “College of Love” pro
grama, kuri yra duodama 
per visas didžiąsias stotis 
septyniose Lotynų Ameri
kos respublikose.

Vyrai, neturinti gana 
drąsos pakalbinti merginą 
apsivesti, per šias progra
mas jas pakalbina paduo
dant tik pirmas raides savo 
vardo ir pavardės, taipg( ir 
mėrginošT Kad Užtikrinus, 
jog mergina tikrai klausys, 
vyras paskelbia laikraščio 
apmokamam apgarsinime, 
jog jis tam tikru laiku kal
bės per radiją.

Kas savaitę Amerikos ka
lėjimuose 25 moterys ką tik 
patekusios Į kalėjimą, pa
gimdo kūdikius.

Texas valstijoj įstatymas 
neleidžia sulaikyti darbinin
ko algą už skolą, kaip tai 
praktikuojama kitose valsti
jose.

Pakeitimai Karines 
Informacijos Biure

Washingtonas. — Elmer 
Davis, Karo Informacijos 
Įstaigos Direktorius, rugsė
jo 7 dieną pranešė, kad vie
toje Namų Skyriaus (Do
mestic Branch).direktoriaus 
George W. Healy, Jr., pa
skirtas Neil Dalton. Ištar
navęs Karo Informacijos 
Įstaigoje beveik metus, G. 
W. Healy lapkričio mėnesį 
sugrįžta į Times-Picayune, 
New Orleans.

N. Dalton įstojo į Karo 
Informacijos Įstaigą 1944 
metų balandžio 1 dieną Nau
jienų Biuro viršininko pa
vaduotoju. Jis laikinai yra 
pasitraukęs iš Courier- 
Journal ir Louisville Times, 
kur jis ėjo prezidento pagel- 
bininko pareigas. Jis yra 
pirmojo pasaulinio karo vete
ranas. Courier-Journal dir
bo nuo 1917 metų, eidamas 
įvairiausias pareigas: re
porterio, miesto skyriaus re
daktoriaus (city editor), vy
riausio redaktoriaus ir pre
zidento pagelbininko. OWI.

• Didesnieji Amerikos ūki
ninkai dabar vartoja maši
nas surinkimui sekamų ja
vų : saldžiųjų kornų, burokų, 
morkų, spinakų ir tomačių. 
Mašinos taip tobulos, kad 
renkant burokus nuvalo že
mę ir nukerta lapus, kornus 
išlukštena, tomates paskirs
to į tris rūšis sulyg spalva su 
pagelba įtaisymo vadinamo 
“phototube”. A. J.

Karšta Ir
Salta Šviesa

Šiandien beveik visos ci
vilizuotose šalyse vartoja 
elektrą šviesai. Bet lempa 
turi įkaisti iki aukšto laips
nio, kad duoti šviesą. Šiaip 
visokia kita medžiaga duo
da šviesos tik degdama. Šal
ta šviesa būtų kur kas ge
riau, ypač tose vietose, kur 
nenorima įkaitinti.

Yra gilių jūrų žuvų, ku
rios turi šaltą šviesą. Vadi
namos “Neo Signs” turi ne
karštą šviesą.

Ateityje veikiausia išras, 
kad turėsime šaltą šviesą.

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Rugsėjo 23,1944 m., No. 225.

GRIGAITIS MOBILIZUOJA GAIDŲ 
KIB KARUI PRIES BOLŠEVIKUS
Penktadienį, rugsėjo 15 

d., “Naujienose” tilpo ant i 
pirmo puslapio šiuo antgal- ' 
viu žinia: “Lietuvoje Siau- i 
čia Baisus Teroras.”

Iš antgalvio atrodė, kad ’ 
nors bent kartą “Naujienos” 1 
pasmerkia nacius ir jų agen
tus ir kelia į viršų nacių te
rorą. Bet taip mislydamas • 
skaudžiai apsirikau, nes ta
me rašte “Naujienos” netik 
kad nesmerkia nacių, bet 
dar juos teisina, o smerkia 
Raudonąją Armiją, kad ji, 
būtent, terorizuoja ir plė
šia Lietuvą. Nebūtų “Nau
jienos”, jeigu jos negintų 
nacių ir jų terorą.

Kuomet naciai pavergė 
Lietuvą ir teriojo, naikino 
per tris metus, tai “Naujie
nose” apie nacių terorą ne
matėme nei jokių žinių, vi
sos žinios buvo pateisinant 
nacių kruviniausius ir bar
bariškiausius žygius. Tad ir 
dabar būtų stebuklai, jei jos 
skelbtų nacių .terorą. Prie
šingai, “Naujienos” rašė 
apie nacius kuomet jie įsi
veržė į Lietuvą, kad naciai 
yra toki geri, kad jie iš seno 
lietuvio padarė “naują, mo
dernišką lietuvį.” Joms bu
vo svarbesnės žinios iš Lisa- 
bono, negu Lietuvos parti
zanų vedama kova prieš ru
duosius vokiečius ir visokius 
kvislingus.

Neskaitant sušaudytų dę- 
sėtkų tūkstančių lietuvių'ir 
šimtais tūkstančių išvarytų 
j Vokietijos koncentracijas, 
į prievartos darbus, buvo su
naikinti ištisi kaimai, vie
toms su visais gyventojais. 
Tokis nacių elgimasis ne
buvo “Naujienoms” teroru.

Sunaikino Šimaičių kai
mą su visais gyventojais. 
Sunaikino Miliūnų kaimą. 
Miliūnų kaimas man labai 
gerai žinomas. Jis randasi 
netoli vieškelio, einančio 
nuo Subačiaus į Vabalnin- 
kus, netoli Antašavos baž- 
nytkiemio.

Taipgi sunaikino Lazdė- 
nus, Trakėnus ir Fermą kai
mus. Apie tai savu laiku 
mūsų pažangiojoj spaudoj 
buvo rašyta sekamai:

“Vieną rytą baudžiamasis 
vokiečių būrys visomis pu
sėmis apsupo Lazdėnų kai
mą. Gyventojams buvo įsa
kyta pasišalinti iš namų ir 
leista pasiimti tik po mažą 
maišelį būtiniausių dalykų 
ir maisto. Viliuniškio ir ki
tų aplinkinių kaimų gyven
tojams buvo liepta susi
rinkti arti Lazdėnų. Tada 
vienas iš vokiečių paskelbė 
jiems, kad Lazdėnai bus su
naikinti ii* sulyginti su že
me todėl, kad šio kaimo gy
ventojai kovojo prieš vokie
čius. Jis pareiškė, kad visi 
Lazdėnų gyventojai bus su
varyti į koncentracijos sto
vyklas Vokietijoj, kad jų 
gyvuliai bus užgrobti ir pats 
kaimas sudegintas.

“Gyventojams nebuvo leis
ta išsiskirstyti kol visiškai 
nesunaikino Lazdėnų kai
mą, kol nesudegė triobos. 
Tą darė vokiečiai, kad išgąz- 
dinti kitų kaimų gyventojus. 
Lazdėnų gyventojai likosi 
išdeportuoti Vokietijon.

“Po kelių dienų sunaikino ' 
tokiu pat būdu Fermos ir 1 
Trakėnų kaimus. Vyriškiai 1 
šių kaimų gyventojai pabė- ’ 
go, kai sužinojo, jog atvyks- ’ 
ta baudžiamasis vokiečių 1 
būrys. 1

“Vokiečiai gązdino, kad f 
nužudys po vieną narį kiek- 5 
vienos - šeimos Trakėnų ir 
Fermos, jeigu pabėgusieji < 
vyrai nepasiduos per pen- 1 
kias dienas. Abudu kaimai - 
likosi visiškai sunaikinti ir ’ 
traktoriais aparė tas vietas, j

“Žinios apie trijų kaimų ' 
sunaikinimą greitai paskli- : 
do po visą Lietuvą. Rugsė
jo 24 dieną tapo užmuštas 
vokietis Lentvario žandarų 
oficieris, kurio komandoje 
buvo sunaikinti trys kaimai. 
Apie tai žmonės taip plačiai 
kalbėjo, kad ir išdavikas 
Kubiliūnas atrado reikalą 
viešai spaudoje paskelbti ži
nią spalių 3 d. apie tų kaimų 
sunaikinimą. O jis tatai pa
skelbė, norėdamas įgązdinti 
lietuvius, kad jie liautųsi ko
voję prieš vokiečius.”

Šių visų žinių “Naujie
nos” neskelbė, nežiūrint, 
kad jos gerai žinojo apie na
cių terorą Lietuvoje.

Tačiau rugsėjo 15 dienos 
“Naujienos” rašo, kad vo
kiečiai, “prieš apleidžiant 
Vilnių ir Kauną dalį politi
nių kalinių paleido iš kalė
jimų, didesnę dalį išsivežė į 
Vokietiją, gal apie 700 su
šaudė. Gandai dar kartoja
mi, kad sušaudymai palietė 
ir dar buvusius gettoje žy
dus ir kalbama, kad getto 
likviduojant daug sunaikin
ta ar kur tai išgabenta (trys 
ar keturi tūkstančiai.”

“Naujienos” nemano, kad 
vokiečiai šaudė Lietuvos 
žmones, tad jos sako “gal” 
ir “gandai dar kartojami.” 
Vadinasi, vokiečiai nešaudė, 
neteriojo, nenaikino Lietu
vos žmonių. “Naujienoms” 
apie vokiečių terorą tik tai 
“gandai”.

Toliau “Naujienos” rašo, 
kad “vokiečiai, rusų stumia
mi, besitraukdami iš Lietu
vos su savim kartu varė Lie
tuvos vyrus ir merginas, ne- 

i paliko nei jų mantos; ką tik 
galėjo paėmė, varėsi gyvu
lius, arklius ir raguočius. 
Kurių nebeįveikė pasiimti,

■ sušaudė, o pasėlius degino.”
Šias eilutes “N.” įdėjo ne 

todėl, kad jos tikėtų, kad na-
■ ciai yra toki biaurūs, bet tik
■ todėl, kad jos jau negali pa- 
• slėpti nacių darbų nuo Ame

rikos lietuvių.
Bet kad pateisinti nacių 

žiaurumą, sekamam para
grafe ve kaip kalba: “Vo
kiečių pėdomis sekė sovietų 
kariai ir NKVD žandarai. 
Nors kraštas buvo tuščias ir 
vokiečių išgaišintas, bet ru
sas tuoj paskelbė vyrų nūo 
15 iki 65 metų mobilizaciją. 
Mobilizacija neteisėta, nes 
tokia mobilizacija laužo 
tarptautines taisykles: tai 
yra barbariškas aktas.”

Ar neaišku kaip “Naujie
nos” bando gudravoti, kad 
pateisinus nacių visus bjau
riausius ir barbariškiausius 
žygius.

Pirmoj vietoj reikia pa-

sakyti, kad rusai jokios mo
bilizacijos Lietuvoj nepa
skelbė ir jiems nėra reikalo 
skelbti. Jeigu reikės skelbti 
mobilizaciją, . tai Lietuvos 
Sovietinės Socialistinės Res
publikos vak’r'a paskelbs 
mobilizaciją, o ne rusai. Čia 
yra grynas Girgaičio išgal
votas melas. Grigaitis gali 
tik savo galvoj gaidukus 
mobilizuoti karui prieš bol
ševikus ir visus pažangiuo
sius žmones.

Toliau “N.” rašo: “Rau
donieji rusai, užimdami Lie- - 
tuvos miestus, šaudo visus 1 
Lietuvos patriotus ir Lietu- ' 
vos administracinio aparato 
pareigūnus. Vos įžengė į I 
Lietuvos teritoriją, putoda-! 
mi kerštu išžudė visus Svy
rių miestuko lietuvius.” Ma
tote, kokios kytros “Naujie
nos”, tas nacinės propagan
dos organas.

Kuomet jos kalba apie na
cių terorą, tai jos sako “gal”, 
“gandai.” Bet kuomet kalba 
apie mūsų šalies talkininkę 
Sovietų Sąjungą, tai tuomet 
“putodami kerštu išžudė vi
sus Svyrių miestuko lietu
vius.” Šiuo pasakymu 
“Naujienos” nori nuplauti 
visus kruviniausius ir bar
bariškiausius nacių darbus, 
žiūrėkite, lietuviai, kokia ta 
Raudonoji Armija, kuri “ap
siputojus žudo lietuvius.” 
Čia reikia pasakyti tam 
Hitlerio agentui, kad Rau
donoji Armija nežudė to 
miestuko lietuvių. Jeigu bu
vo išžudyti, tai buvo išžudy
ti nacių, taip kaip jie sunai
kino anksčiau pažymėtus 
penkis kaimus. Bet “Naujie
noms” daugiau rūpi nu
plauti kruvinąsias vokiečių 
rankas, primetant Raudoną
ja! Armijai vokiečių barba
rizmą.

“Naujienos” verkia, kad 
Raudonoji Armija ir lietu
vių daliniai žudo ’’Lietuvos, 
patriotus.” Ar jums žinomi 
tie patriotai, kuriuos apver
kia “Naujienos”? O gi Lie
tuvos kvislingai, kurie pa
dėjo naciams terorizuoti lie
tuvius, deginti ištisus kai
mus su žmonėmis ir manta. 
Grigaičiui jie yra Lietuvos 
“patriotai”, ir kaipo tokių 
niekas neturi bausti. Ponas 
Grigaitis turi žinoti, kad ne
tik Raudonoji Armija šau
dys kvislingus, bet ir Lietu
vos žmonės juos nudės vie
na po kitam kaip tik pasi- 

, gaus tokius Kubiliūnus, 
Plechavičius ir kitus. Tad, 

i ponas Grigaiti, prisirengk 
prie didesnių gailesčio aša-

PAGERBTA ISPANIJOS KOVOTOJAS IR i 
PAREMTA LIETUVOS ŽMONES

MONTREAL. — Rugsėjo slaptį visiems. O draugas 
1 dieną gaunu pakvietimą! J. Urbonavičius, paėmęs bal- 
nuo draugų P. L. Kisielių1 są, pasveikino L. Kisielių vi

sų dalyvių vardu ir palinkė
jo daug laimės ir geros svei
katos.

L. Kisielius ne tik dirba 
pažangiame judėjime, bet Is
panijoj kelius metus kovojo 
gindamas demokratiją ir 
laisvę.

Draugas J. Urbonavičius, 
kalbėdamas apie Kisielių pri- 

. siminė ir apie Lietuvą, pa- 
■ žymėdamas, kad mes galime 

. geriausiai pagerbti savo ju- 

. biliejatą sudedami nors kiek 
dėl Lietuvos žmonių para
mos. Visi svečiai sutiko ir 
tuojaus pradėjo plaukti au
kos. Aukojo sekančiai:

• P. Uldukis $10.00; E. Vil-

atvykti pas juos ant pietų 3 į 
rugsėjo, be atsisakymo. ;

Nuvykstame truputį po ] 
dvyliktos. Radome jau gra
žų būrelį svečių: Juraičių . 
šeimyną, Joneliūnų šeimyną, : 
Čičinskus, Tamašauską, Vil- 
kį. Vėliau atvyko Uldukis.

Mums besikalbant, draugė 
P. Kisielienė atidarė to slap
to kambario duris ir pakvie
tė visus į vidų. Tai buvo ii-; 
gas kambarys, kurio viduje' 
stovėjo ilgas stalas, apijau
tas gražiais ir skaniais val
giais ir gėrimais.

Už kiek laiko Juraičių 
dukterys atsiprašė svečių, 
pareikšdamos, kad jos turi 

I išeiti, kadangi yra užkvies-
i tos į vestuves. Mes, žinoda- kis $10.00; Juraičiai $5.00; 

(kenavimo) svarbu pare^!mi. jos gražiai dainuoja Joneliūnai $5.00; Urbonavi- 
kia. kad vairiu anvlinkiu P^dejom prasyti kad pafla- cius $5.00; Čičinskai $2.00;

Basil O’Connor, naujasis Rau-. 
donojo Kryžiaus pirmininkas. 
Be to jis taip jau yra prezidentu 
nacionalės organizacijos kovai 

su vaikų paralyžiaus liga.

Daugėja Konservavimo 
Centrų Skaičius

Žemės Ūkio Departmen- 
tas, savo “Food Fights for 
Freedom” programoje, pa-, 
brėždamas konservavimo |

kia, kad įvairių apylinkių ; 
konservavimo centrų, ku- ’ 
nuošė konservuojamos dar-", 
žovės ir vaisiai namų ir mo
kyklų naudojimui, skaičius / 
šiais metais padidėjo apie į 
35% ir dabar tų centrų yra į TTV . _ , .
beveik penki tūkstančiai 46- skan‘« gėlimų
se valstijose.

Apylinkių konservavimo 
centrai taip išsiplėtė dėka 
“pergalės darželių” ir padi
dėjus kariuomenės pareika
lavimui civiliams skirtų pro
duktų.

Minėtieji centrai patar
nauja namų šeimininkėms, 
neturinčiomsTinkamų įran
kių konservavimo darbui Slauge i. nibicneiic
gerai atlikti virtuvėje ir'surengė partiją savo vyrui 
drauge pagelbsti pergalės 
darželių augintojams, nepa- 
tyrusiems 
mene. *

Ryšium 
daugelyje 
syti nenaudojami namai, 
persodinti augalai, kad duo
tų geresnį derlių, išplėsti 
palengvinimai ir steigiami 
kursai konservavimo vedė
jams paruošti.

OWL

rytų pradžią (paskui ir mes (Tamošauskas $3.00; Kisieliai 
.dainavome “gerai.”) Jos * ~ . ................
mielu noru sutiko ir labai 
gražiai padainavo. Mes už 

I tai Dženei ir Birutei buvome 
labai dėkingi.

Į pradėjome dainuoti, draugui 
įJoneliūnui vadovaujant, už- 
Isikąsdami skanių valgių. O 
jų buvo visokių: vištų, lie
tuviško kugelio ir tt.

Nežiūrint to visko, man 
vis rūpėjo sužinoti, kas per 
balius, kokiems galams mes 
linksminamės. Na, ir šiaip 
taip man pavyko išgauti pa
slaptį. Draugė P. Kisielienė

$3.00; E. Juškevičaitė $2.00. 
Viso buvo suaukota $45.00.

Po to tęsėsi pasikalbėji
mai ir užkandžiavimai.

Pinigai priduoti Demokra
tinio Komiteto sekretoriui 
J. Lesevičiui.

Vienas iš Svečių.

konservavimo

su ta programa, 
apylinkių patai-

Liaudies Balsas
Vienatinis Kanados Lietuvių 
Laikraštis, Leidžiamas Spaudos 
Draugijos. Išeina Sykį į Savaitę.

PRENUMERATOS KAINA:
Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj me

tams $3.00; pusei metų $1.50.

Amerikoj ir visur kitur inet. $3.50;
'pusei metų $1.75.

LIAUDIES BALSAS
P. O. Station C, Box 1013, Toronto 3, Ont.,Canada

SVARBIOS KNYGOS
Daug Labų Dienų

LINKSMŲ EILIŲ IR DAINŲ 
RINKINYS

Kad žūtų vargas ir skaus
mai—

Gyvenk, kovok ir dirbk 
linksmai!

Daug Labų Dienų autorius 
pasisako:
Vargų mokyklas ėjęs 
Gyvenimo žiauriu keliu, 
Vargdienius pamylėjęs, 
Džiaugiuos, kad jiems rašyt

galiu!
Eilių ir dainų rinkinio au

torius—Rojus M. židžiūnas.
Kaina 100 centų.

VIRĖJA 
Sutaisė K. Petrikienė

Kiekviena šeimininkė pri
valo šių knygų turėti savo na
muose.

224 puslapiai, kaina $1.00, 
dabar galite gauti tik už 75c.

Lietuvių Kalbos 
Gramatika

Pritaikyta Amerikos Lietuviams
Sutaisė Dr. D. Pilka

Kaina__________________ $1.00

The New Lithuania
Aprašoma, kas dėjosi Lietuvoj, 

Smetonai pabėgus j Berlyną.
Parašė Anna Louise Strong.

Puslapių 64, kaina..................... 10c

Gyvajai Lietuvai.
Eilės

gimtadienio proga. Aš tuo
met tuojaus išplepėjau pa-

NATIONAL WAR FUND

FOR OUR OWN - FOR OUR ALLIES

Sužinokite Daugiau

APIE LIETUVĄ
Pirmos Lietuvon Darbo Žmonių Pastangos Savo 

Valdžią Įkurti Kaip Tea Atpasakoja

VINCAS MICKEVIČIUS - KAPSUKAS
Tropiškos Audros Artinasi 
Prie Jungtinių Valstijų

NEW ORLEANS, La. —Oro 
Biuras sako, kad artinasi link 
Floridos tropiškos audros. Jos 
pažymėtos dar 580 mylių nuo 
Pensacola, Fla.

rų, nes ir Hitleris su visa jo 
šaika bus nudėti, kaip tik jie 
bus sugauti.

M. J. Zald.

Trumpa Istorijukė:
Lietuva laike karo ir po 

karui.
Nepriklausomybe ir kovos 

tarpe ponijos ir liaudies.
“Miškų Brolių” partiza

niškos kovos.
Ginkluoti sukilimai.
Kiti įdomus Lietuvoje įvy

kiai anais laikais.V. Mickevičius-Kapsukas

Dabar kaip Lietuva įstojus Sovietinių Respublikų Są- 
jungon ypač svarbu paskaityti apie pirmas Lietuvos 
darbo žmonių pastangas įsikurti savo valdžią!

Kapsukas-Mickevičius bene buvo geriausias autorite
tas tai aprašyti, nes jis pats tame sūkuryje buvęs. Jis • 
pradėjo dalyvauti liaudies kovose dar prieš 1905 metų 
sukilimus, tęsė tai beveik iki pat savo mirties.

Jis rašo įdomiai, patraukiančiai. Jis paduoda tų lai
kų Lietuvos laikraščių ištraukų, kas parodo kaip lai
kėsi socialdemokratų grupės, kaip veikė liaudininkai 
ir kitos Lietuvos partijos ir grupės,

Jis paduoda įdomių incidentų, kai kuriuose jų ne
trūksta ir romantikos.
' ši knyga dabar juo labiau svarbu perskaityti.
Jos kaina vienas doleris, bet dabar galite gauti už 50 

centų. Galite gauti:

“Vilnies” Adm.
3116 S. Halsted St., Chicago, Ill.

LTS Valstybinė Leidykla, Maskva, 
1942. Eilių rinkinys: Liudas Gira, 
Salomėja Nėris, Antanas Venclo
va, Kostas Korsakas, Jonas Šim
kus,, Eduardas Mieželaitis.

Eilės parašytos Lietuvai ken
čiant nacių terorą—naikinimo me
tu. 90 puslapių, kaina 35c.

Bukite Amerikos 
Piliečiais

Knygelė dėsto, kaip tapti Ameri
kos piliečiu ir suprasti demokrate 
jos veikimą; pilietybės pamokų 
naują knygutę parašė Chas P. 
Kai. Kaina...... .’.......................  35c

English-Lithuanian 
Self-Instructor

Tai rankvedis angliškai kalban
tiems mokytis lietuviškai. Taipgi 
gali pasinaudoti lietuviai, norintie
ji mokytis anglų kalbos
Parašė DR. J. J. KAŠKIAUČIUS 
Puslapių 252, stipriais audimo 

apdarais, kaina $1.50.

Tūli Musų 
Parazitai

Knyga 126 puslapių, parašyta Dr. 
A. Petrikos. Jinai aiškina apie 
žmonių parazitus: muses, uodus, 
niežus, erkes, blakes ir t.t. ir tt., 
ir apie jų kenksmingumą, taipgi 
kaip juos išnaikinti. Labai nau
dinga kiekvienam pasiskaityti. 
Kaina ....... ,...........................- 50o

Pirmoji Pagelba 
Ligoj ir Nelaimėj

Šioj knygutėj yra keli desėtkai 
trumpų, gerų patarimų, nurodymų, 
ką daryti susirgus kokia nors liga, 
ką daryt nelaiminguose atsitiki
muose. Dr. J. J. Kaškiaučius daug 
darbo padėjo, kol parašė šią labai 
svarbią patarimų knygelę.
Kaina --------------------------- $1.00

Alkoholis ir 
Spiritiniai Gėralai

Šioj knygelėj Dr. J. J. Kaškiaučius 
nurodo, kaip j žmogaus kūną vei
kia alkoholis ir įvairūs alkoholiniai 
gėralai. Kaina-------------- — 50<

Saugokitės Vėžio
Knygelėj aiškina: Kas tai yra vė
žys, ligos priežastis, kaip pažinti 
vėžio ligą, gydymas ir kaip išveng
ti tos baisios ligos. Parašė Dr. J. 
J. Kaškiaučius. Kaina___ 15c

“Vilnies Administracija
3116 S. Halstęd St. 

Chicago, Ill.

4



Penktas puslapis. VILNIS Rugsėjo 23,1944 m., No. 225,

PAREIGA
--------------------------  JONAS MARCINKEVIČIUS --------------------------

I
Zinaidos kambarys buvo nedidelis, bet 

šviesus ir jaukus. Sienos nusagstytos ki
limais, stalas, pianinas nudėliotas pavasa
rio gėlių puokštėmis, aukštai kabąs švie- 
siaakės ir linksmos, lyg čiulbanti paukštė, 
pionierės paveikslas, net kiekvienas daik
telis, padėtas skoningai ir savo vietoj, ro
dyte rodė, kad čia gyveną žmonės turi ir 
laisvesnę valandą ir saiką, kad karo vie
sulas neviską išpustė ir išnešiojo iš namų.

Klemensas atsisėdo prie stalo ir, iškart 
nesusigaudęs kalboj, užsirūkė. Pro pilkš
vų dūmų debesėlius jis žvilgčiojo čia į 
savo apiplyšusius, ilgą frontinę kelionę 
atlikusius batus, čia po kambarį tik pra
bėgomis gėrėdamasis Zinaidos kiek nu
vargusiu, bet energingu ir gražiu veidu.

—Ar ilgam?—ji paklausė užsirūkyda
ma.

—Priklausys nuo karo vadovybės.
—Kiek laiko fronte išbuvote?
—Metus.
—Apskritus metus? Ir nė karto į Mask

vą neteko atvažiuoti?
—Ne.
—Ir vokiečius matėt?
—Mačiau...
Zinaida sėdėjo sofoje. Ji atsirėmė į šil

kines pagalvėles, parietė basas, pavargu
sias kojas ir prisimerkusi pažvelgė į Kle
mensą ilgu, tiriamu žvilgsniu. Jos visa 
povyza lyg ir nerodė, kad ji pernelyg do
mėtųsi frontu ar būtų išsigandusi vokie
čių vardo. Nesenai išgertasis vynas,— 
pagalvojo Klemensas,—matyt, sužadino 
joje moterišką palinkimą pažavėti fronto 
žmogų savo jaunuoliška figūra, savo ko
jomis, švelniai ,są,ųlėję nudegusiomis, tar
tum jos ką tik būtų braidžiusios jūros 
pakraščiais.

—Kokia dabar jūsų savijauta?
—Šią valandą aš laimingas.
Zinaida graudžiai nusišypsojo.
—Daug mano draugų yra buvę fronte. 

Kiti jau nebegrįš. Tačiau visi jie turėjo 
vieną bendrą bruožą: skubėjo džiaugtis. 
Dėl ko taip?

Smakro duobutė, jos krūtys, lengvai 
įspėjamos pro rausvą vasarinę suknelę, 
jaudino jo mintis. Jis sėdėjo lyg pasmil
kęs.

—Fronte gyvenimas dažniau skaičiuo
jamas minutėmis, iiegu mėnesiais ar me
tais ...

—Išlaikyti savo odą sveiką šimtmečius, 
šiandien galvoja nebent driežai Nylo pa
krantėse ... Visi mes fronte.

Pajutusi Klemenso aistringą žvilgsnį, 
Zinaida užsidengė kojas ir atsisėdo kuk
liau.

—Sakot laimingas... —staiga žvilgte
rėjo į jo batus.—Nuo laimingo žmogaus 
šiandien bėgama! Vakar buvau miške. 
Atrodė, kad ir pušis pravirko savo bliz
gančiomis, permatomomis ašaromis.

—Nereikia!—šūktelėjo Klemensas bal
su, net Zinaida krūptelėjo.—Nedera verk
ti!

švilpsiojo, liūliavo patefonas. Dvi drau
ge atėjusios poros pasikuždėdamos šoko 
valsą. Gelsvu, meniškai išpaišytu gaubtu 
užvošta elektros lemputė auksino kamba
rio baldus. Klemensas, keletą žodžių iš
taręs, nervingai įspaudė nuorūką į pele
ninę ir vėl sėdėjo, lyg sugautas. Visa tai 
jam atrodė, lyg senai matytas sapnas. 
Apskriti metai frontinių nuotykių, ap
skriti metai purvo, kraujo ir patrankų 
gaudesio buvo jį visiškai atitolinę nuo na
tūralaus žmonių gyvenimo.

Daugelis kariškių bent susirašinėdavo. 
Merginų, moterų, laiškai, lyg pavasario 
paukščiai, čiulbėdavo draugams apie ra
mybės ilgesį, apie švelnią meilę ar bran
gius gyvenimiškus menkniekius. Bičiuliai 
bent valandėlei pamiršdavo gyveną su au
tomatu ant kaklo, kramtą sužiedėjusį, 
sniege ar vandeny pamirkytą sausainį, 
klausą šnypščiančių minų įkyraus balso.

Klemensas net šito malonumo nepatyrė. 
Jo giminės ir draugai liko toli, vokiečių 
okupuotoje Lietuvoje. Taiybų Sąjungos 
gilumoje karo sąlygos neleido jam vieno
je kurioje vietoje ilgiau pagyventi. Dėl 
to ir tokių žmonių, su kuriais jis būtų 
spėjęs pasidalinti ne tik tabaku ar duonos 
trupiniu, bet ir širdies krauju, vis dar 
nebuvo tekę susirasti.'

Nekartą Klemenso akys žiūrėdavo, tar
tum nieko nema .yanmos, pilkos, abejin
gos. Dažnai jam >..n?s kitas sakydavo 
esą jo veide klaidžiojąs nykus ir šiurpus 
pamišėlio žvilgsnis. Gal taip ir yra buvę. 
Neapsakomas tėvynės pasiilgimas Kle
mensą vos neperbloškė. Dieną ir naktį 
prieš jo atviras ir užmerktas akis, rodos, 
banguodavo Nemunas ir šlamėdavo Du
bysos pakrantės. Mėlynojo Lietuvos dan
gaus žvaigždės mirgėdavo, nelyginant di
džiulės žydinčios rojaus obelaitės šviesų 
rytą. Anksčiau rodęsi nežymūs, natūra
lūs Klemenso gyvenimo įvykiai jo karšto
je vaizduotėje iškildavo į nepasiekiamas 
aukštybes. Net į žemę giliai įsmigusi 
trobelė, kurioje užaugino jį motina, nuo 
“tučkų” musių neturėdama laiko nubai
dyti, jo širdį taip sugraudindavo, jog jis 
pravirkdavo nesislėpdamas, kaip kūdikis.

Kariuomenė, frontas Klemensą glau
džiau sujungė su įvairiaspalve žmonių 
mase, kiečiau užgrūdino jo širdį ir at
skleidė prieš jo akis tiek kilnių asmeny
bių, kad jie nupilkino jaunystės draugus, 
surealino ir Lietuvos ilgesį...

Brangi jam liko tėvynė Lietuva; ji įsi
siurbė į sielą giliau, kaip pirmoji meilė, 
bet jis dažniau vaizduodavęs ją atverto
mis akimis. O sudeginti namai ir mies
tai, sugriauta žmogaus laimė jį įpratino 
galvoti kietai ir aiškiai: trokšti sugrįžti į 
namus, nori atstatyti žmonių laimę—imk 
ginklą į rankas ir nugalėk!

Klemensas sU noru paėmė ginklą ir pa
kėlė viską, ką matė ir ką patyrė. Jis su
sirado ir žmonių, su kuriais dalinosi šir
dies krauju. Vakarais, būdavo, žeminėje 
ar apdegusioje mūrinėje grįčioje būreliai 
ginkluotų žmonių greit susiliedavo į vie
ną šeimą. Kiekvienas, rodos, kalbėdavo 
apie tą patį tėvą ir apie tą pačią motiną, 
kiekvienas keikdavo tą patį priešą,—vir
pėdavo širdys, lyg viena širdis. Kaskart 
ši šeima, tikriau—pasaulis kūrėsi vis iš 
naujo ir vis stipriau. Jei įpuldavo mirtis 
ir išardydavo jį, tai kraujas susiliedavo 
į vieną kraujo lataką, jei laimėjimas—tai 
daina suskambėdavo nebesudrumsčiamo- 
je bendroje džiaugsmo dainoje! Draugys
tė vėl atgydavo ir suliepsnodavo neužge
sinama bendros valios, bendro tikslo, ben
dros ateities ugnim.

Klemensas tik užvakar atvyko į Mask
vą komandiruotėn. Tik savaitė, kai jis 
nebegirdi minų riaukciojant, kaip nebe
guli ant tirpstančio sniego ar patižusios 
žemės, tik septinta diena, kai išsiskyrė jis 
iš karinio pasaulio, o jau, rodos, kad gy
vena sostinėje senai, kad jo visur laukia 
ramus darbas, meilė ir daina.

“Aš laimingas,” regis, antrą kart jis 
išgirdo karštą sakinį, neseniai išsprukusį 
iš jo lūpų, tačiau nesusigėdo. Kaskart 
Įpiliau jaūtė, kad ramių laikų vaizdai so
tina jį, kaip ištroškusį šaltinio vanduo. 
Primerktos Zinaidos akys, šviesi suknelė, 
net jos tylus ir kiek prikimęs balsas jį taip 
jaudino, jog jis spoksodamas akimis ne
įstengė nuo jos nuslėpti aistros nerimo 
krūtinėje.

—Jūsų žvilgsniai, kaip totoriaus bota
gas,—nusijuokė Zinaida.—Bet... prašau 
arčiau, sėsk šičia,—staiga tarė paprastai 
ir nurodė jam vietą šalia savęs.—Mud
viem, matau, bus apie ką pašnekėti.—Ir, 
mostelėjus svečiams, garsiau pridūrė:— 
O jūs šokit!

Bus Daugiau

Kai dalis Talkininku armijos atakuoja nacių “šventąją 
žemę” iš Francūzijos ir Belgijos, tuom pačiu kartu tūks
tančiai kareivių nuleista parašiutais Olandijon, kur jie
skina kelią apėjimui Sįegfriedo linijos iš kitos pusės.

kartu žmonės, tik Pittsbur- 
gho konferencijos šalinin
kai ir jų vadai gali užmiršti 
Lietuvos liaudį. Jie staugė 
vilkų balsais, kad jiems rūpi 
Lietuvos laisvė, kad esą• ti
kri Lietuvos tėvynainiai, bet 
šiandieną, kuomet įsitikino, 
jog tie ponai negalės dau
giau sėdėti ant Lietuvos 
liaudies sprando ir jų išnau
doti, tai jie pamiršo savo pa
triotizmą ir skaito bereika
lingu darbu sušelpimą tų 
pačių Lietuvos žmonių, ku
riuos jie sakėsi mylį. Jie 
greičiau numestų šunyčiui 
mėsos gabalą, negu sušelptų 
savo tautiečius ir brolius 
Lietuvoje, kurie nacių api
plėšti ir suvarginti vien dėl 
to, kad jie pasirinko Tary
bų valdžią Lietuvoje, o at-. 
metė fašistus. Bet juk visas, 
civilizuotas pasaulis, kartu I 
ir mūsų šalis kovoja prieš 
fašistus-nacius. Kaip gi jie 
gali būti rėmėjais ir šios ša-

dėl nupirkimo šiltų drabužių" 
Lietuvos žmonėms, jie suti-} 
ko ir sekamai suaukoję 
Pociūnas $5. Po $2: A. ir M. 
Sereikai, Barbora Tunill, 
Mr. ir Mrs. Hapman. Petru
liai $1.50. Po $1: Stanley 
Weest, Mr. ir Mrs. Lausis; 
J. Bacšas 50c. Viso sudėta 
$15. širdingas dėkui už pa
ramą visiems.

Ilgiausių metų ir gero pa
sisekimo Sereikams!

Puotoje Buvusi.

Phone: i-Atuyeue 58V0
4180 Archer Avenue

Atžymėta Gimtadienis, Paremta Lietuvos Liaudis
Los Angeles, Calif.—Susi- ] 

rinko skaitlingas būrelis gi- i 
minių ir draugų pas Serei- ] 
kus, kad pasveikinus Andrių 
Sereiką jo gimtadienio pro- I 
ga. Nors vargiai apie tai ži- 1 
nojo pats Andrius, kad jis ’ 
tos puotos “kaltininkas”, 1 
nes jo gyvenimo draugė pu- i 
siau patylomis tik draugams t 
pasakė apie gimtadienį. 1

Svečiai susirinko apie 8 s 
vai. vakare ir čia prasideda j 
vaišės. :

Stalai apdėt/Mvairiais ska
niais valgiais’ir gėrimais. ' 
Marytė Sereikienė paprašo : 
visus susėsti prie stalų ir ' 
pirmiausia užgeriame ska- : 
naus gėrimo, kur prieš ger- 
siant vieningai sveikiriame 
Andrių Sereiką jo gimta
dienio proga.

Svečiai susėdome ir pra
dėjome vakarieniauti. Tęsė
si įvairūs pasikalbėjimai. O 
tos šauniosios gaspadinės 
tik sukinėjasi apie stalus ir 
vis ragina svečius valgyti. 
Jos vis daugiau nešė įvairių 
valgių ir juo daugiau val- 
gėhiė, juo pilnesnį buvo sta
lai. Rodos jų troškimas bu
vo, kad tik visus labiau pra
linksminti ir kad jų pošne- 
kiai atneštų daugiau naudos 
visuomenei. Baigsiant val
gyti Marytė Sereikienė atsi
klausė svečių, kaip jie ma
ną apie jos gyvenimo 
draugą, nors jis jau mini 65 
metų sukaktį (rugpiūčio 19 
d.), tačiau gyvenime jis dar 
daug žadantis nuveikti nau
dingų darbų. Visi tam pri
tarė.

Sereikai yra seni Los An
geles gyventojai ir su visais 
gražiai sugyvena, lankosi 
visuose parengimuose. Jie 
susitaiko su įvairių pažiūrų 
žmonėmis. Neatsisako pa
remti pažangaus judėjimo. 
Skaito eilę lietuviškų laik
raščių, tarpe jų skaito “Vil
nį” ir džiaugiasi jos puikiais 
raštais. -.

To vakaro pirmininkė už
prašo, kad užgesinti šviesas 
ir kad gerbiamas jubiliantas 
užpūstų žvakes, o tuo laiku 
tegu visi pasirenka ką jie 
norėtų, kad įvyktų kas svar
baus. UžpuČiant žvakes pa- bet suteikiama pagelba jų 
sigirdo griausmingas ir vie- sunkioje valandoje. Galų 
ningas balsas: “Norime, I gale mes esame lietuviai ir

lies, kuomet ir ji demokra
tinė? ...

kad tuojau būtų karas lai
mėtas ir kad pasaulyje vieš
patautų taika!”

Pradėjome gimtadienio 
tortą ragauti, visi pripažys- 
ta, kad skanus, tačiau man 
veria širdį, kai pamanau, 
kad ten toli už jūrų žmonės 
išalkę ir nuvarginti nacių, 
toli gražu nesvajoja apie 
tokius skanumynus ir ar at
siras kas šioje puotoj, kad 
prisimins ir sudės dėl tų 
žmonių paramos.

Pakviečiama kalbėtojai, 
kalbėjo net trys, bet nei vie
nas nepratarė nei žodelio, 
kad turime pasiųsti dovanų 
nuo šios puotos. Jie linkėjo 
geriausios kloties jubilian- 
tui.

Manau sau, taip mes visi 
gerbiame ir įvertiname Se- 
reikus, taip pat linkime 
jiems viso geriausio jų gy
venime, bet kartu negalime 
pamiršti ir šio Sunkiausio 
momento mūsų brangios 
Lietuvos.

Nereikia aiškinti, kad šia
me skau d šiaušiame mūsų 
gimtinės Lietuvos momente 
turėtų kiekvienas lietuvis ir 
lietuvė giliai susirūpinti ir 
nepamiršti, kad turime jai 
padėti, kuom ir kaip tik ga
lime.

Atėjo ir mano eilė, pirmi
ninkė Hopman pakvietė. 
mane pakalbėti. Pirmiausia P 
apsidžiaugiau, kad galėsiu' 
prabilti į svečius ir priminti j 
mūsų močiutės Lietuvos! 
žmonių vargus ir pergyve
nimus.

Savo kalboje bandžiau 
nurodyti, kokią naštą turėjo 
panešti Lietuvos liaudis lai
ke trijų metų nacių okupa
cijos ir dar turi kentėti tos 
Lietuvos dalis žmonių, ku
rią dar laiko naciai užgrobę 
arba tie žmonės, kurie iš
vežti vokiečių vergijon.

Tačiau iš būrio pasigirdo 
; balsas:—Politika čia nerei

kalinga. Pamaniau sau, juk 
čia nėra jokia politika, pra- 

. šoma atlikti lietuvių labda- 

. ringo darbo, pagelbėti nacių 
1 nukankintiems Lietuvos 
j žmonėms. Ten neskirtame 
. jų religiniai ar politiniai,

Kuomet atsikreipiau į 
puotos gaspadorius ir į visus 
kitus geros valios dalyvius, 
kad sudėtų kas kiek išgali

URBA Gėlininkai
Gėlės Mylintiems, Vc-ftrvėnM 

Bankietams, Ls.idotnvėnu*
Papuošimams

Siunčiame Celes Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis .•

LOVEIKIS—Kvietkininkas 
Gėlės Vestuvėm,Bankietam, Pagrabam 
3316 S. Ilalstęd Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės f

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvehiU 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam'stoviui prieinamas.

Turime
Koplyčias
Visose
Miesto
Dalyse

Ambulanso
Patarnavimas
Dieną ir 
Naktį

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 127*
2314 West 23rd Place 10756 Ss. Michigan Ave.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTLŪ STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE

S. P. MAŽEIKA ir ĖVANAŪŠKAS
3319 LTTUANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUANICA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

5



Rūsčio 23,1944 m., No. 225. VILNIS šeštas puslapis.

t

KELIONES BRUOŽAI 1§ LOS ANGELES
Į CHICAGĄ IR PIETŲ ILLINOIS

Rašo A. Bernotienė.
Jau per keturioliką metų 

neteko matytis su savaisiais 
ir daugeliu draugų, tad 
nusitariau juos atlankyti, 
nors šio karo metu trans- 
portacijos klausimas ne
lengvas ir be svarbesnio rei
kalo nepatartina važinėti, 
tačiau nuolatinis nesveika- 
vimas mano sesutės mane 
skatino ją atlankyti.

Pasiteiravau su tam ti
kroms įstaigoms ar gali
ma gauti privilegijas, gavau 
atsakymą, kad galiu, jei no
riu.

Nusipirkau bilietą j abi 
puses. Laiką man paskyrė 
liepos 10 dieną, 3:30 vai. po

bą, kurioje prašė, kad žmo-1 džiaugiau, kad galėsiu iki 
nės nesigrūstų ir nesužeistų Chicagos sėdėdama nuva- 
kitų arba savęs. Girdi, jis žiuoti. Nes tas vagonas turi 
mato kasdieną sutremptus' eiti tiesiog į Chiėagą. Bet 
kūdikius ir moteris. Vėliau tas mano džiaugsmas buvo 
storai užakcentavo: “Jei tas pergreitas. Traukiniui pra- 
pasikartos, nežiūrint, kad dėjus eiti, įėjo patarnauto
jus turite bilietus, nebūsite: jas ir pasakė, kad į Kansas 
įleisti į traukinį.” City ir Chicagą šis vagonas

Pirmiausia suleido mote- neina, turime eiti į šeštą va
ris su mažais kūdikiais, pa- goną. Sakau jam, kodėl 
skiau kareivius, o po jų vi-1 mums čia liepė eiti, jis nieko 
sus kitus keliauninkus. | ’

Visi skubinosi, kad gauti 
vietą kur atsisėsti. Bėgau 
ir aš paskubomis, klausiu 
patarnautoją į kokį vagoną 
turiu eiti, jis nurodė, kad 
eičiau į priekinius vagonus, 
bet kuomet nuėjau ir vėl pa
siklausiau, tai gavau atsa
kymą, kad turiu eiti į pasku
tinį. Pasiekusi nurodytą vie
tą įlipau ir suradau tuščią

pietų. Norėdama būti tikra, 
kad galėčiau atsisėsti trau
kinyje, bandžiau anksčiau 
būti stotyje, ką ir padariau. 
Bet kaip nustebau nuvykus, 
kuomet jau radau apie 30 
žmonių belaukiant. Sustojo
me i eilę. Už kokio pusva
landžio pasidarė didžiausias 
būrys žmonių, nelyginant 
demonstracija. Atsiklausiau 
vieno kito iš laukiančių ar 
ir jie važiuoja į Chicagą, at
sakymą gavau, kad taip, jie 
visi važiuoja į Chicagą.

Bestovėdami sulaukiame 
to laukiamo laiko. Gelžkelio 
darbininkas, kuris stovi prie 
vartų ir suleidžia darbinin
kus, pasakė keleiviams kai- sėdynę, atsisėdau ir apsi-

JUBILIEJINIS DIENRAŠČIO

Vilnies Vajus
PRASIDĖS SU PIRMA SPALIO

1,000 Naujų Vilniai Skaitytojų 
$1,000 (DOLERIU) DOVANOM VAJININXAM

Į TALKĄ, DARBŠTIEJI VAJININKAI!
Patalpinkime Pažangų Dienraštį Kiekvienos Lietuvių 

Šeimos Namuose!
BRANGUS DIENRAŠČIO “VILNIES” SKAITYTOJAI:

Kurie skaitote “Vilnį” nuo jos įsikūrimo, arti per 25 
metus,persitikrinote, jog be pažangaus dienraščio nega
lėtumėt apsieiti. Jeigu “Vilnis” jums patinka, tai patiks ir 
jūsų kaimynams, pažystamiems, kada iie gaus nrogos su 
ja susipažinti. ŠTAI NEIŠSEMIAMAS ŠALTINIS NAU
JŲ SKAITYTOJŲ!

Mūsų naujoji tėvynė Amerika ir kartu visas demokra
tinis pasaulis eina prie pergalės prieš fašizmą. Mūsų gim
tinės Lietuvos išlaisvinimas yra kaipo įvykęs faktas.

Į į tai neatsakė. Kada paklau
siau ar ten bus kur atsisėsti, 
jis sako nežinąs, jis galįs pa
žiūrėti, bet už dyką nedirb
siąs.

Su mokesčiu susitaikėme, 
surado man vietą ir pasodi
no prie senyvo keliauninko. 
Pradėjau jam skųstis, kad 
jie neteisingai žmones in- 

' formuoja, veikiausia, kad iš 
' to susirinkti sau pinigų.

Mano naujas pažystamas 
manęs klausia:—Ar jau da
bar manai, kad tame vagone 
sėdi, kuris važiuoja į Chica
gą? Sakau, turėtų būti tas. 
Jis sako:—Neveš ir dabar 
kur manai, šis vagonas te
eina tik iki EI Paso.

Na, sakau, kaip jis taip 
galėjo daryti? Jis man sako: 
—Tur būt jūs mažai važinė- 
jus? Sakau, kad nuo 23 me
tų dar traukiniu nevažiavau. 
Jis sako:—Nuo to laiko iki 
dabar daug kas pasikeitė. 
Aš vėl sakau tiesą, 23 metai 
atgal, taip nebūtų klaidingai 
keliauninką informavę, nes 
tais laikais nei trečia dalis 
tiek žmonių nevažiavo, kiek 
dabar važiuoja. Kada karas 
baigsis, tai tada nebus tokio 
prasto patarnavimo, nes 
visokia tran^pprtacija bus 
prieinamesne ir keliauninkų 

i bus daug mažiau, jie visiems 
gerai patarnaus, kad tik | 
žmones pritraukti. Jis su 
tuom sutiko ir nepatarė man 
tuojau mainyti vietos. Gir
di, kai būsi kokius du ar tris 
miestelius prieš EI Paso, tai 
bus geriausia, nes EI Paso 
daug žmonių mainysis, tai 
gausi sėdynę. Aš jo patari
mą širdingai priėmiau ir ka
da jau artėjom prie EI Paso, 
tai jis man patarė eiti į kitą 
vagoną, ką ir padariau, iš
tarus jam ačiū už tokį drau
giškumą ir nuėjau, radau 
vietą kur iki Chicagos bu-

džiaugtis, kad jus laiko šioje 
šalyje. Bet jie greit davė 
man atsakymą. Jie sako:— 
Mes norime, kad šis karas 
būtų juo greičiausia laimė
tas. Mums atsibodo toks gy
venimas: nei esi Kuosas, nei 
pavergtas, nejučiomis imi 
savęs nekęsti. Dar kiti tu
rėjo kitokių išvadų, nusi
skundė, kad tose kempėse 
perkaršta ir nuobodu, jie bi
josi, kad neišvirstų į lauki
nius žmones.

Bandžiau jiems įkalbėti, 
kad Afrikoje gali būti šil
čiau ii’ tt. Tačiau sužinojau, 
kad tie vyrai supranta dau
giau, negu maniau. Jie štai 
kokią išvadą padarė:—Kam 
čia mums veltui laiką leisti. 
Jei norime priešą greičiau 
nugalėti, tai ir turime eiti 
su jais į mūšį, jie čia jau ne
ateis, tai kam mums čia vel
tui būti ir laukti to, kas ne
sulaukiama? !

Prašvitus rytui, jau mes 
per tyrlaukius keliavom. 
Kada saulutė pakilo, tai be- 
gailestingai šildė, vietoms 
siekė net 120 laipsnių karš
čio. Traukiniui sustojus vis 
bandžiau išlipti ir atsivėdin
ti, pagauti šviežio oro. Kada 
išlipi, tai negalima stovėti, 
taip karšta, tad vėl bėgi at
gal į traukinį, nes ten vėsiau.

Mūsų traukinys bėgo glo
bojamas aukštų kalnų, kur 
nekur vėjo susuktas dulkių 
sūkurys lydėdavo mus.

Tėmijau tuos tyrlaukius, 
rodos, kad negalima nei jo
kiai gyvybei pasilaikyti, o 
vienok privažiuoji ir ūki
ninkų. Viskas pas juos ža
liuoja, rodos, kad. ten būtų 
kita gamta? Pamaniau, kad 
viskam yra galimybių, tik 
reikia kitokios sistemos ir 
įrengimų, čia viskas augtų, 
jei tai būtų Sovietų tvarka.

Prisiartinom prie Kansas 
valstijos, jau čia kitokia iš
vaizda. Laukai labai lygūs 
ir javai labai gražūs. Kvie
čiai jau buvo baigiami nu
valyti, taipgi komai labai 
gražūs. Rodos, kad tik viena 
Kansas valstija savo aug
menimis gali išmaitinti vi
sus Jungtinių Valstijų gy
ventojus, o kur kitos derlin
gos žemės? Tik man vienas 
dalykas nepatinka Kansas 
valstijoj, kad labai mažai 
medžių. Net ir apie ūkinin
kų gyvenamas vietas labai 
mažai matosi.
Jau ir liepos 13-ta. Arti-

kad aš atvažiavus iš Califor- 
nijos. Ji sako:—Aš girdėjau, 
kad atvažiuosite, gal atei
site į “Vilnį”. Pažadėjau tik 
vėliau būti. Gavusi reikalin-
gas informacijas, tuojau pa
šaukiau Abekienę. Ji biskį 
pabarė, kad aš jai neprane
šiau kada pribūsiu. Aiški
nausi, kad negalėjau, pribu
vimo laiko negalima užti
krinti, nes traukiniai visur 
vėluoja.

Nuvažiuoju pas K. Abe
kienę, čia randu bepietau- 
jant Salaveičikus ir jų du
krelę Anelę Steponavičienę. 
Paspaudėme vieni antriems 
dešinę. Abekienė sodino ma
ne prie stalo ir čia prasidėjo 
pašnekiai apie kelionę, Ka
liforniją ir abelnais dienos 
klausimais.

Salaveičikai ir jų dukrelė 
labai gražiai atrodo, rodos 
visai nepasikeitę, kaip kad 
mačiau prieš 14-ką metų. j

Salaveičikų šeima išsisku
bino su reikalais, o aš nusi
tariau apsiprausti ir pail-1 
sėti. Abekienei užbaigus 
darbą, uždarius grožio sa- 
lioną, dar biskį pasikalbėjo
me ir bandėme užmigti. I 
Skubiai įeina F. Abekas ir 
sako:—Jūs miegate ir neži
note kas sviete dedasi; tik 
ką atėjusios žinios sako, kad

Tarybų Lietuvos sostinė 
Vilnius išalisvinta. Visi pa
sidžiaugėme tąja žinia ir 
užmigome.

(Bus Daugiau)

Kaip Daktaras Parašf 
JŪSŲ RECEPTAS

UNION DRUG CO.
35th & S. Kalstė St.

ŽEMOS 
fabriko 
KAINOS !

AKINIAI ISVISO

VĖLIAUSIOS 
MADOS 
BARGAN 
JEI NORITE

PATAISOME

me pinigus

ITT'tlTf
k* A><

VELTUI!!

FELIX TAVERN

“Vilnis” teisingai gali pasididžiuoti turinti savo bend
radarbių eilėse gabiausius Lietuvos rašytojus. Jokiame 
kitame laikraštyje Chicago j nerasite tiek žinių ir straips
niu iš Vilniaus, Kauno ir kitų Lietuvos miestų ir kaimų, 
kaip Vilnyje.”

Mes esame įsitikinę, kad kiekvienas vilnietis ir demo
kratiniai nusiteikęs lietuvis pagelbės “Vilnies” Jubilieji
niam Vaiuie, pakalbindami savo kaimynus užsiprenume
ruoti “Vilnį.” Jei praėjusiais vajais, ypatingai pernykš
čiame, detroitietės gavo po 50 ir daugiau naujų skaityto
jų; kitos po desėtkus, tai ar galima sakyti, jog vienas skai
tytojas yra sunku gauti?

PAVIENIAI IR ORGANIZACIJŲ IŠRINKTI 
DARBININKAI
Tuo jaus užsiregistruokite “Vilnies” Administracijoje ir aplaikysite smulk

meniškas informacijas apie vajų.

“VILNIS”
3116 S. Halsted St, Chicago 8, III.

Važiuojant per Californi- 
jos laukus gana įdomu, nes 
vienur apelsinos jau renka
mos, kitur dar tik žydi, mez
gąs ir visokių daržovių ma- narnės link Chicagos. To lau- 
tosi. Pradžioj karo buvo iš-kiau su nekantrumu kada 
sireiškimų, kad dabar japo-ją pasieksiu. Jau visai arti, 
nūs išvežė, tai būsim be dar- tėmiju apielinkes, nieko 
žovių, bet gyvenimas parodo naujo nesimato, viskas po- 
ką kitą. Nes daržovių trū- senovei. Tie patys seni, su- 
kumo visai nejaučiame, vis-rūkę pastatai. Mąstau sau,- 
ko yra užtektinai. Laukai nejaukūs ir surūkę tie na- 
net lūžta, žinoma, dėl karomai. Niekaip negalėčiau sa- 
priežasties, kiek brangiau vęs prisiversti čia gyvent, 
reikia užmokėti. bet kai pamisliju, kiek čia

Prisiartino ir naktis, ne-gerų draugų bei draugių gy- 
kurie keliauninkai sumigo,vena, dirba naudingą darbą 
bet kareiviai vieni “pliekia dėl žmonijos labo, norisi su 
pinaklį”, kiti gavo kur tai jais kuo greičiausia pasima- 
išsigerti, pradėjo garsiai tyti.
kalbėtis ir dainuoti, dau- Pasiekėm stotį, aš apsi- 
giausia meiliškas dainas, žiūriu, kad neturiu K. Abe- 
nes vieni jų palikę mylimas, kienės antrašo, palikau na- 
kiti žmonas. Kankinami il-mie. Greitai atėjo mintis, 
gėsio, bando dainuoti. juk mes turim čia dienraštį

Teko su nekuriais pasi-“Vilnį”, ten galėsiu gauti 
kalbėti, veik kiekvienas pa-antrašą. Tuojau apsidai- 
gėidauja, kad juos siųstų įriau, radau telefono būdelę, 
frontą. Klausiu jų, kodėl jie įbėgus paskambinau į “Vil- 
taip nori vykti į frontą, ne- nį”. Atsiliepė knygvedė O. 
jaugi nežinote, kad ten daug Savukaitė. Paklausiau Abe- 
pavojingiau? Vietoj kad kienės telefono ir sakau,

1335 W. Madison St. Chicago, Ill. Seeley 9533

Mes esame ne tik aludminkai, bet ir uolūs pažangaus 
judėjimo rėmėjai. Prašome uže’t linksmam laikui.

Gera muzika kasdien.
FELIX ir PETRUSĖ CELDBUTAI, Savininkai

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas

© Galima apsidrausti nuo $100 iki $1,000.
© Pašalpos { savaitę $6,49. $12 ir $15.
© Visiems įstojimas veltui.
© Mėnesinė mokestis pigiausia.
• Priima naujus narius nuo 2 metų ikii 

60 metų amžiaus.
Įsirašyk dabar ir savo šeimą įrašyk. Išpildyk žemiaus telpančią 

blankutę ir pasiųsk sekamu adresu:

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas
419 Lorimer St. Brooklyn 6 N. Y.

Aš noriu gauti informacijų, kaip patapti LDS nariu.

Mano vardas ___________________ ...-- ...-------------------
Antrašas .......................................................... ....... .......................................

6



Rugsėjo 23,1944 m., No. 225. r V I E N I S r Septintas puslapis.

U. Palevičienė 
Svečiuojasi 
Pas Sesutę

Pereitą ketvirtadieni Chi- 
cagon atvyko Dr. Palevičiaus 
žmona, U. Palevičienė. Ji 
atlanko savo sesutę ir švoge- 
rį Graber. Taipgi sakė, at
lankys Palevičiaus seserį ir 
švogerj Samulionius.

Dr. Palevičius norėjo at
važiuoti pasižiūrėti į Chica- 
gą, bet labai užimtas profe
sijos reikalais.

Šį šeštadienį ir sekmadie
nį bus Graber Taverno ati- 
daiymas. Detroitietė vieš
nia dalyvaus savo sesers ir 
švogerio biznio atidarymo 
pažmonyje. Graber taver
nas randasi 535 W. 32nd st.

Kaimynas.

Grigaičio Špyga 
Kovotojam Prieš Hitlerį

“Three-cheers-for-Hitler” 
Pijušas Grigaitis savo “Nau
jienose” “įrodinėja,” būk 
Lietuvai Pagalbos Teikimo 
Komiteto siunčiami per 
Russian War Relief drabu
žiai ir kitokia pašalpa lietu
viam esą išdalinama tik 
lietuviam raudonarmiečiam, 
lietuviam partizanam ir jų 
vaikam; kiti lietuviai jos ne
gauną.

Matyt, tam nacių propa
gandistui prieš Sovietų Są
jungą labai norėtųsi, kad 
tą pašalpą gautų toki kaip 
jis pats—smetonnaciai. Bet 
tokių lietuvių Sovietų Są- Į 

' jungoj vargiai rastumėm; 
toki ne tik nuo nacių nebe-1 
go, bet prie jų prisidėjo, j 
Kurie smetonnaciai iš Lietu-1 
vos bėgo, tai bėgo į Berlyną, 
o iš ten — vieni į Lisaboną, 
kiti į Pietinę Ameriką, treti 
į Jungtines Valstijas, į Šve
diją ir kt.

Tai todėl Grigaičiai-Šimu- 
čiai nei nerenka drabužių 
pabėgėliams nuo nacių už
puolimo. Seni, kitų padė
vėti drabužiai smetonnaci- 
niam pabėgėliam nereikalin
gi. Pabandykit apmaut se
nomis kelinėmis Prunskį, 
Grinių, Gabaliauską, Macie- 
jauską. Tai būtų “teroras!” 
Į peklą su senais drabu
žiais! Jiem reikia dolerių! 
Tai šitokius pabėgėlius sme
tonnaciai rengiasi šelpt — 
doleriais.

'O kad Lietuvai Pagalbos1 
Teikimo Komiteto siunčia
mos pašalpos tenka ir lietu
viam raudonarmiečiam ir 
partizanam, aukojantiem 
savo kraują ir gyvybę kovoj 
prieš hitlerizmą, tai Grigai- 
čiam-Šimučiam tik pikta da
rosi, ii’ jie rėkia, kad tai esą 
apgaudinėjimas Amerikos 
lietuvių!

Lietuviams kovotojams 
prieš hitlerizmą Grigaičiai- 
Šimučiai siunčia tik špygą!

Lietuvius karius ir parti
zanus smetonnaciai krikšti
ja kvislingais.

Vietoj pašalpos, jei galė
tų, šitie Hitlerio propagan
distai pasiųstų lietuviams 
kovotojams prieš hitlerizmą 
stipriausių nuodų.

Ar tai šitokių “geradarių” 
Amerikos lietuvių visuome
nė gali klausyt?!

Teprasmenga jie kartu su 
Hitleriu! K-d-s.

Svarbiausias Darbas 
Lietuvių Literatūros 
Draugijos Kuopų

Iš LLD 1-mo Apskričio 
Komiteto Susirinkimo

Pereitą ketvirtadienį va
kare “Vilnies” salėj įvyko 
Lietuvių Literatūros Drau
gijos 1-mo Ap. komiteto su
sirinkimas. Ne visi komite
to nariai susirinkime daly
vavo. Tačiau kurie atvyko 
į susirinkimą, tai plačiai dis- 
kusavo draugijos reikalus.

Iš sekretoriaus St. Vėšio 
raporto pasirodė, kad šiemet 
draugija paaugo arti 150 na
rių šiame apskrityje. Dau
giausia naujų narių gavo 19- 
ta kuopa, kurioje darbuojasi 
Leonas Prūseika. Jis pats 
vienas gavo per 40 naujų na
rių į kuopą. Taipgi gerai 
darbuojasi K. Matukaitis ir 
kiti.

Reikia pasakyti, kad ir ki
tos kuopos gavo nemažai 
naujų narių.

Nauja knyga “Lietuva 
Ugnija” jau nariams dali
nama.

Daugiausia buvo disku- 
suojama, tai veikla orui at
vėsus. Komitetas nutarė 
atsišaukti į kuopas, kad jos 
plačiai garsintų spalių mė
nesio kuopų susirinkimus, 
pasikviestų kalbėtojus ap- 
diskusavimui ateinančių rin
kimų svarbos.

čia jau ne vienos valdy
bos darbas, bet sąmoningu
mas visų kuopiečių. Ypač 
šiuo reikalu turėtų pasirū
pinti tos kuopos, kurios vei
kia didesnėse kolonijose, 
kaip Bridgeporte, Roselan- 
de, Marquette Parke, Brigh
ton Parke ir Cicero.

Žinoma, tas nepavaduoja 
nuo pareigų ir mažesnių ko
lonijų veikėjus.

LLD 19-tos kuopos sekre
torius K. Matukaitis atsiun
tė raportą apie kuopos stovį. 
Puikus raportas. Pasirodo, 
kad ta kuopa pasimojus šie
met pasiekti 200 narių skai
čių.

Tokioje dvasioje turėtų ir 
kitos kuopos darbuotis.

Komitetas plačiai diskusa- 
vo ateinantį naujų metų pa
rengimą. Buvo minčių, kad 
turėti parengimą Bridge
porte, tačiau didžiumos nuo
monė, kad rengti naujų me
tų puošnų bankietą kartu 
su Cicero organizacijoms 
Lietuvių Liuosybės salėje.

Vienas Iš Komiteto.

Hollywood Šeima 
Pasiėmė 3-čią Auklėtini

Bob ir Dolores Reade Hope 
pastaromis dienomis lankėsi 
Chicagoje. Juodviem čia be
silankant pasiėmė trečią 
auklėtinį iš našlaičių namų 
vadinamų Evanston Cradle.

Pirmą kūdikį iš tų namų 
pasiėmė 1939 metais, antrą, 
1940 metais ir dabar pasi
ėmė trečią.

Bob Hope yra garsus Hol- 
lywoodo artistas. Laike šio 
karo jis plačiai važinėja po 
kareivių stovyklas ir yra pa- 
sigarsėjęs kaipo geras ko- 
medijantas. <

Sprogo Bomba Prie 
Johnsono Namo; Sužei
dė Mokyklų Viršininką

Pereitą ketvirtadienį, 9:35 
vai. vakaro, sprogo bomba— 
dinamito pundelis, prie Chi- 
cagos Mokyklų viršininko 
William H. Johnson namo, 
1228 Farwell avė. Sprogi
mas buvo galingas, visos 
apielinkės gyventojai nusi
gando. Lekianti stiklai iš 
sudužusių langų sužeidė 
Johnsono rankos alkūnę. 
8 metų mergaitę, mokyklų 
viršininko dukterį Patricia 
apibėrė stiklai ir sprogimo 
trenksmas prikvaitino laiki
nai.

Bombų skvado policijos 
seržantas Frank Brady ma
no, kad piktadaris turėjo 
mesti surišęs pundelį dina
mito prie namo durų. Spė
jama, kad tas desperatas 
turėjo nubėgti į namo užpa
kalį takeliu į tarpgatvį—alę. 
Sakoma tuo tarpu kas tai 
matė automobilį alėj—tarp- 
gatvyje.

Spėjama, ar tik nebus 
darbas kokio nors desperato, 
kuris įsikarščiavo dėlei ne
senai padaryto patvarkymo, 
kad turi vaikai lankyti mo
kyklas savo distrikte.

Kaip žinia ginčai, kad leis
ti vaikus lankyti mokyklas 
nesavo distriktuose klausi
mas atsidūrė net teisme. Ket
virtadienį buvo karštų gin
čų, beveik apsistumdymų 
teisėjo Lewe kambaryje.

Jeigu pasirodytų, kad iš tų 
ginčų kilo bombos sviedi
mas į mokylų viršininko na
mą, tai pasirodytų, jog tame 
ginče yra įsimaišę fašistinio 
gaivalo, kuris tiki į terorą, 
tiki jog bombomis, fiziniais 
užpuolimais galima klausi
mus išspręsti.

Šitas bombos sviedimas 
į Johnsono namo duris su
kels nemažai ginčų Ghicagos 
visuomenėj.

Dar reikia ir tas pažymėti, 
kad dikčiai pakenks tiem, 
kurie reikalavo nepaisyti 
Mokyklų Tarybas nutarimą 
—vaikam lankyti mokyklas

Cicero Žinios
Sekmadienį Raudonosios 

Rožės Jubiliejus
Šį sekmadienį Cicero Lie

tuvių Liuosybės salėj įvyks 
gražus, iškilmingas Raudo
nosios Rožės Kliubo 30 me
tų jubiliejus.

Raudonosios Rožės kliu- 
bas yra viena didžiausių ir 
veikliausių Cicero lietuvių 
organizacijų.

Kiek girdėjau Ben Tuma- 
vičius labai smarkiai dar
buojasi, parduodamas tikie- 
tus iš anksto. Visi veikles
ni nariai yra pasiėmę par
duoti po 50 tikietų. Manau, 
kad Benis bus visus parda
vęs iš anksto.

Neabejotina, kad bus daug 
publikos kliubo iškilmėj sek
madienį Liuosybės salėj.

R. D.

Liepė Gryžti Darban
Karo Darbo ‘Taryba įsakė 

baigti streiką Jlansell-Ęlcock 
Iron Works, 185.-.S. 23 pl.

Šios įmonės 250 darbininkai 
priklauso prie International 
Molders and Foundry Workers 
(ADF) unijos.

Darbininkai išstojo į streiką, 
reikalaudami pakelti algas.

Karo Darbo Taryba liepė dar
bininkam gryžti darban, o jų 
reikalavimą painia apsvarsty
mui.

METROPOLITAN LIFE 
STATYS DAUG NAMŲ

Metropolitan Life Insu
rance Co. nupirko plotą že
mės nuo 135-įįos iki 138-tos 
gatvės ir nuo(Ųifth avė. iki 
Harlem upės. .,Čia statys na
mus dėlei 1,200” šeimų; apie 
3,400 žmonių. Tą apielinkę 
žada užvadinti Riverton, 
žada apie namus gražiai 
įrengti gražius žolynus, me
džius, takus ir vaikų žaisla- 
vietes.

šeštos Karo Paskolos va
jus prasidės su Paliaubų 
Diena, lapkričio 11 d. ir baig
sis su Pearl Harbor Diena, 
gruodžio 7, 1944.
savo distriktuose. Jie nori 
siųsti ten vdikus, kur jie 
geriau patinką.

LIAUDIŠKOS

PRAKALBOS
Chicago Stadiume

1800 W. Madison Street

SEKMADIENI RUGSĖJO (SEPTEMBER) 24
7:30 Valandą Vakaro

Prakalbų Tema:

Karo Laimėjimas 
ir Taika

Darbų Užtikrinimas Visiems
—KALBĖS—

Earl Browder, Benį. J. Davis, Morris Childs
Labai gražus programas, kurį pildys aktoriai iš New Yorko. 
Liaudiškų prakalbų mitingą rengia Komunistų Politinė S-ga. 

Tikietų galite gauti Sąjungos raštinėj
208 N. Wells st., Chicago, Ill.

Edwinas Švermickas 
išvyksta Tarnybon

Karys Edwinas Shermick 
(Švermickas), kuris buvo 
atvykęs į tėvelio Juozapo

Naujos Gasolino 
Kuponų A 
Knygutės Galioje

Dar 25 Nuošimčiai 
Neužsiregistravo

Nuo pereito penktadienio, 
šio mėnesio 22-tros, įėjo ga
llon naujos gasolino A kupo
nų knygelės.

Dėl naujų knygelių kiek
vienas automobilistas, kuris 
vartoja savo mašiną ir gau
na kuponų A, turėjo paduoti 
aplikaciją.

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krokas

GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. Republic 0Q54 

Jeigu Neatsiliepia —
Sauk KEDzie 28 6a

> Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai. Popiet 
ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais.

Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie
niais pagal Susitarimą.

Kainų Administracijos 
raštinė pažymi, kad 25 nuo
šimčiai knygelių A vartoto
jų nepadavė aplikacijų.

Dabar jiems teks palaukti 
su kuponais dėl gasolino.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos' 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Švermicko laidotuvc? šį sek-
ZASU PITTS 

madienj įsvykst. gal kari- P0LiTjKIERIAUJA
nėn tarnybon.

Karys Shermick eina ka
rines pareigas St. Anthonio, 
Texas.

Plačiai žinomas LDS jau
nimo veikėjas šiuo laiku 
duoda instrukcijas kariams, 
kurie yra sužeisti, kad atsi- 
budavotų ir prisitaisytų ci
viliam gyvenimui.

Zasu Pitts, skaitoma vįe-Į 
na iš geriausių komedijų lo
šėjų Hollywoode, pastaro- 
dienomis Chicagoje agituo
ja už republikoną kandidatą, 

i kongresmaną Charles De- 
' wey nuo 9-to distrikto. To 
I distrikto gyventojai, kurie 
seka to kongresmano darbe

lius, nebus suvilti gudriais 
I artistės žodžiais ir nebal- 
j suos už Dewey, nes jo re- 
i kordas blogas.

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 

Sekmadieniais pagal sutarti

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.

Trečiandieniais pagal sutarti

Nauja Užeiga Bridgeporte
Tel. Victory 5736

GRABER
TAVERN
535 W. 32nd St.

Geriausias Alus, Vynas, Degtinė ir 
Kiti Gėrimai.

J. & J. GRABER, Sav.

RAKSON’S TAVERN
3212 SO. HALSTED STREET

Nauja, Smagi 
UŽEIGA

Ign. Ragažinskas, sav.

Kanados Elins, Vynai, Degtinės Ir 
Likeriai. Atsilankę pasltenkinsit mu

su patarnavimu.

ATNAUJINKI! SAVO
5BL1 RAKANDUS

Mūsų pačių pa
dirbti parlor se
tai su springsais, 

jūsų senas 
ar matrosas 

ir pa-
darytas taip 
kaip naujas. Ant 
trisko sutaupysite 
25 nuošimčius — 
FEBRUARY IR 

MARCH
SEELEY 8760

ROOSEVELT 
FURNITURE COMPANY 
2310 W. ROOSEVELT ROAD

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir Šešta
dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet.
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Dr. A. K. B u t k o
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue
” OFISO VALANDOJ:..

Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is 
DENTISTAS 

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street)

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr.Marjan S.Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avė.
Nuo 1 iki 4 po pietų 

Nuo 7 iki 9 vakaro 
Rezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso LAFayette 6868

Dr. J. S. O’Connell
DENTISTAS

135 S. State St., DEA. 2609 
6250 S. Halsted St., WEN. 7048 
4635 N. Broadway, LON. 7179 

4111 W. Madison St., KED. 4035 
6314 S. Cottage Grove Ave. FAI. 8463 

Ant išmokesčių, jeigu norima.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas

T’L Tara3
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis i 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuv*
3401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St. • 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 0 £H f 

Nedėlloj pagal sutarti.

Dr.KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
u ž prieinamą 
kainą ir ant len- 
g v ų ištnokėji- 
mų.

CALumet 4591 
3241 S. Halsted Street 

RAKANDŲ KRAUTUVE

EXTRA! EXTRA!

Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 

3529 S. Halsted Street 
Phone Yards 6054

7



Aštuntas puslapis. VILNIS Rnp-sėio 23. 1944 m., No. 225.

SEKMADIENI CHICAGO STADIUM BROWDERIS
ATSAKYS GREENUI, McCORMICKUI IR CHURCH
Rugsėjo 24 d., 7 Vai. Vakaro, Mitingas Paminė

jimui 25 Pdetn Komunistę Sąjungos
Bus Labai Gražus Programas, Kur j Pildys Will Geer, 
Woody Guthrie, Negrų Operos Choras ir Militaris Benas

PADĖKA Šeštadienį “Vilnies”

ijjarl Browner

ciai Europoj, o japoniški sa
murajai Azijoje.

Nei vieno lietuvio pažan
giečio lai nebūna, kuris šį 
sekmadienį apleistų nebuvęs 
šiame taip reikšmingam mi
tinge, tai mitinge pasiren
gimui, kad išrinktume Roo- 
sevifltą ir kitus pažangius 
kandidatus į atsakomingas 
vietas lapkričio 7-tą.

Keliolika dienų atgal Wa
shingtone buvo Earl Brow
der, ’ Komunistų Politinės 
Sąjungos nacionalis pirmi
ninkas. Jis ten buvo pa
kviestas paaiškinti ką ko
munistai veikia rinkimų va
juje ir ar jie padeda demo
kratų partijai bei CIO Po
litinės Veiklos Komitetui. 
Ant komunistų bandė užsi
pulti kongresmanas Church 
iš Evanstono ir kiti.

ŠĮ sekmadienį, rugsėjo 24 
d., 7:00 vai. vakaro, Chicago 
Stadium, 1800 W. Madison 
st., kalbės Browderis ir at
sakys, kodėl komunistai sto-

- ja~až Roosevelto išrinkimą 
4-tam terminui; atsakys ko
dėl visokie reakcininkai ieš
ko priekabių prie CIO ko
miteto ir atsakys, kodėl gu
bernatorius Green pučia 
raudonojo baubo pavojų.

Woody Guthrie
Sekmadienį Chicago Sta

dium bus labai gražus me
niškas programas. Jo pil
dyme dalyvaus išgarsėjęs 
artistas ir kompozitorius, 
kuris dalyvavo “Tobacco 
Road” vaidinime, Woody 
Guthrie; taipgi Will Geer.

Be to, dainuos garsiausias 
negrų choras, kuris perstata 
operas ir kitus sudėtingus 
veikalus.

Visi pažangūs, demokra
tiniai nusiteikė lietuviai su 
savo šeimomis vykite į šį la
bai reikšmingą mitingą. De
mokratinis judėjimas deda 
visas galimas pastangas, 
kad šitas mitingas būtų la
bai pasekmingas. Nuo jo 
pasisekįmo^ priklausys pa
dangių kandidatų laimėji
mas lapkričio 7-tą. Taigi 
sekmadienį vakare visi į Chi
cago Stadium.

Benjamin J. Davis Jr.
Sekmadienį Komunistų 25 

m. jubiliejaus mitinge kal
bės New Yorko miesto kon- 
silmanas. Jis pažymės ką 
komunistų judėjimas davė 
negrų masėms, ką reiškia 
tas sąjūdis visai darbininki-

Roselando Žinios
Roselandiečiai smarkiai 

rengiasi prie ateinančių rin
kimų. Rinkimų vajaus pra- 
vedimui jie rengia masinį

Šiuomi išreiškiame šir
dingą padėką visiems gimi
nėms, draugams ir pažysta
miem už užuojautą, parody
tą mums nuliūdimo valan
doje mirus mūsų šeimos na
riui Juozui švirmickui.

Ačiū už suteiktą didelį kie
kį gėlių, kuriom buvo pa
puoštas velionio karstas. 
Ačiū kalbėtojam Abekui ir 
Sideravičiui už pasakytas 
atatinkamas kalbas laike 
ląidotuvių, ir dainininkam 
Braziui ir Ozelienei už su- 
dainavimą liūdnų dainelių.

Taipgi ačiuojame visiem, 
kurie taip skaitlingai lankė
si šermenyse ir dalyvavo lai
dotuvėse.

Nuliūdę liekame,
Izabelė švirmickienė, 
Edwin švirmickas, 
Emily švirmickaitė.

Išstojo Streikan 
National Tea Co.
Darbininkai

National Tea Co., reteži- 
nių krautuvių darbininkai, 
kurie priklauso prie Retail 
Clarks International Protec
tive Association (ADF) 1555 
skyriaus, išstojo į streiką.

Šiame mieste yra keletas 
tūkstančių tos kompanijos 
darbininkų, nes turi daug 
krautuvių. Rašant šią žinią 
nenustatyta kiek krautuvių 
užsidarė dėtai streiko, bet 
manoma, kad bus apie 80 
nuošimčių krautuvių uždą- j 
ryta.

Darbininkai reikalauja 
unijos teisių. Faktiškai uni
ja pripažinta, bet kompanija 
mano, kad visų derybų rep 
kalą atlieka Karo Darbo Ta
ryba. Tačiau visai kitaip 
mano unija ir jos advokatas 
S. G. Lippman.

Unija reikalauja, kad ir 
krautuvių menadžeriai turi 
oriklausyti prie organizaci
jos. Kompanija mano, kad 
tai jų liuosnoris dalykas. Dė- 
'ei to pagrindiniai ir kilo 
streikas.

Salėj Dainuos Dočkienė 
Ir Stanevičienė

Volga Juškaite 
Išvažiavo Studijoms 
Į Wisconsin

Volga Juškaitė ir jos mo
tina šios savaitės pabaigoj 
išvyko į Madison, Wis. Vol
ga tenais nuo ateinančio pir
madienio stos studijuoti kū
no kultūros mokslus. Ji jau 
ten pirmiaus studijavo. Da
bar eina mokslo tąsa. Volga 
pasirinko šią šaką, kuri jai 
geriausia patinka.

Amžinos atminties Volgos

A. Dočkienė
Šį šeštadienį, rugsėjo 23- 

čią, “Vilnies” salėj įvyks 
draugiškas ban k i e t u k a s 
dienraščio pramogų darbi
ninkų ir gaspadinių, “Vil
nies” vajininkų ir vajininkių 
bei bendradarbių.

Pramoga prasidės 8-tą vai. 
vakaro.

Chicagiečių mylimos dai
nininkės Anelė Dočkienė iri 
Konstancija Stanevičienė 
duetu padainuos. i

Šioje pramogoje yra kvie-1 
čiami spaudos darbuotojai I 
dalyvauti, čia mes pasibū- 
sime ir pasitarsime apie 
dienraščio vajaus darbus.

Kviečia “Vilnies” 
Direktoriai.

Kongresas Nutraukia 
Sesijas iki Lapkr. 14

WASHINGTONAS. — Atsto
vų butas ir senatas nutraukia 
sesijas ir susirinks lapkričio 14.

DUSULYS 
IR ŠIENLIGĖ 

Prašalinama su “ASMIN” 
Laike Vj valandos arba grąžinsim pinigus 

Nuo Kosulio Naktim ir Rytais.
Pabandykite BRONKES 

duodi Steven’s Pharmacy 
903 W. 63rd St. ENG. 6515

Jei norite atrodyti kuogeriau- 
sia, paduokite savo drapa

nas išvalyti, suprosyti 
ir sutaisyti j

S. & R. Cleaners 
3320 S. Halsted St. 

CHICAGO, ILL.

jai, žmonijos geresnio gyve
nimo vilčiai.

Morris Childs

mitingą ir pramogą. Masi
nis mitingas įvyks spalių 15- 
tą, Roselando Lietuvių Kul
tūros salėj. Numatyta kal
bėtojai advokatas Kai, 3-čio 
kongresinio distrikto kandi
datas prieš reakcininką Bus- 
bey ir kalbėtojas iš vietinės 
organizacijos.

Paskui savaitė vėliau ta 
pati organizacija, 9-to War- 
do lietuvių kliubas, rengia 
puošnų bankietą.

Prašytume, kad tas dienas 
jokia kita organizacija nie
ko nerengtų, o dalyvautų 
pas mus.

N. R.

Latviu Darbininky 
Draugijos Parengimas 
Šeštadienį

Ateinantį šeštadienį, rug
sėjo 23 d., 8:00 vai. vakaro, 
Harmony Hall, Thomas ir 
Kostner avė., įvyks šaunus 
oarengimas Chicagos Lat
vių Darbininkų Draugijos.

Bus įvairių pamarginimų 
’r gera muzika šokiams.

Ragintina, kad lietuvių 
daugiau apsilankytų į latvių 
oarengimą. Kai lietuviai ką
rengia, tai latvių visuomet

Komunistų Politinės Są
jungos Illinois ir Indiana 
distrikto pirmininkas Mor
ris Childs paminės savo kal
boje komunistų veiklą per

PRALEISTA PAVARDĖ
Trečiadienį tilpo kultūrie- 

čių korespondencija, ten bu
bo praleista, kad O. Pau-

atvyksta pas mus pasilinks
minti. Ypač Garfield Par
ko lietuviai turėtų pas lat
vius pramogoje dalyvauti, 
nes jiem arčiau.

25 metus ir nurodys kodėl 
šios valstijos reakcininkai 
šoko mesti tuos pačius šū
kius, kuriuos nunešiojo na-

lauskienė aukavo $1.00 dėl 
rinkimų kampanijos. Atsi
prašome jos už tai.

Red.

NEW YORK. — Liberali] par
tijos viršininkai skelbia, jog ta 
partija stoja už Roosevelto ir 
Trumano išrinkimą.

tėvelis Stasys Juška numirė 
vasarą. Žinoma, jog tai di
delis smūgis studentei ir drg. 
Juškienei. Tačiau Volga 
mano, kad nors didelis nuos
tolis, didelis liūdėsis, bet ji 
išgalės toliau mokintis ir pa
sekmingai baigti pasiskirtą 
siekį.

Madison, Wis., gyvena la
bai geri Juškų draugai Užu- 
sieniai, tai Volgai kiek sma
giau ten eiti mokslas.

S. D.

Anna-James Tavern
3415 So. Halsted St.

Kingsbury Alus Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė 

JAMES JANULEVICIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

Į Vietiniai Pranešimai I
ŽAGARIECIŲ KLIUBO

mėnesinis susirinkimas jvyks sekma
dieni, rugsėjo 24 d., 1-mą vai. popiet, 
Hollywood Svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Malonėkite laiku pribūti, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarimui.
(22c23) Rašt. J. Keturakis.

CHICAGOS

LIETUVIU 
AUDITORIJA

3133-37 S. Halsted St.
Victory 6172

VALDYBA IR DIREKTORIAI: 
GEO. M. CHERNAUCKAS, Pirm.
JONAS JACKA, Vice-Pirm.
A. KAULAKIS, Rašt.
JOE BALCHUNAS, Ižd.
A. K. VALUKAS, Koresp.
J. P. VARKALA
P. P. KILIS
PAUL PETRAITIS 
R. IVASKEWICH

AUDITORIJOS 
TAVERN

dabar yra Direktorių tvar
koma, todėl norintys renda- 
voti Auditoriją kreipkitės į 
Auditorijos Tavern, 3137 S. 
Halsted St., arba Telefonuo- 
kite Victory 6172.

UŽKVIECAAME
SUSIPAŽINTI
CHRISTINE’S

TAVERN
3203 So. Halsted St.

NECTAR ALUS 
SKANUS VYNAS 

NAMINIAI IR IMPORTUOTI
LIKERIAI

CHRISTINE YURKUS
Savininkė

JOS. L BUM
Inc.

3241 S. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALumet 7237

★

Didelė krautuvė Rakan
dų, Jewelry, Rekordų, ir 
Radio, baltame name. Vi
si departmental pp*-vrenu

Budriko Radio Valandos:

WCFL—1000 K.
Nedėlios vakare nuo 9:30

WHFC—1450 K.
j Ketverge vakare nuo 7:00

HELP WANTED—MEN HELP WANTED—WOMEN
Reikia Darbininkų Reikia Darbininkių

ROSARY COLLEGE
REIKALAUJA

Vyrų Išmapuoti Grindis ir Atlikti Abelną
Valymo Darbą. Taipgi Reikia Tarnaičių

Abelnam Valgyklos ir Keptuvės Darbui
★

PILNĄ ARBA DALĮ LAIKO—GERA ALGA.
DAILI APLINKUMA—PUIKUS MAISTAS DYKAI

★
Kreipkitės:

ROSARY COLLEGE
7900 Division, River Forest, arba pašaukite Forest 1870

HELP WANTED—MEN 
HELP WANTED—WOMEN

REIKIA POROS 
VIRĖJOS IR HOUSEMAN 
Moderniškam Namui už Miesto 

arti Libertyville 
Keturi Šeimynoje 

Išvažiuoja žiemavot į pietus. 
$250 i Mėnesį.

Telefonuokit WHITEHALL 7724
REIKALINGA

VEDUSI PORA 
Prižiūrėti Masonic Temple Rūmus 

Gyvenimas Vietoje.
Logan Square Distrikte.

Pašaukit MR. BECK 
BELMONT 2252 

Tarpe 9 Ryto ir 5 Popiet
FURNISHED ROOM FOR RENT 

TORNIŠIUOTAS KAMBARYS IR 
GARADŽIUS pavieniam arba vedu

kai porai, privatėj šeimoj. 3826 South 
Emerald Avenue. (22c23)

OPERATORKŲ
Ant Blauzių (Blouses) 

Aukščiausia Alga 
Nuolatinis Darbas

FORM FASHIONS, Inc.
32a W. ADAMS

PULLMAN 
AIRCRAFT 
Reikalauja Moterų

Tarp 18 ir 55 Metų Amžiaus 
Lavintis

Aircraft
Assembly

Darbe
REAL ESTATE FOR SALE

6 Apartmentų Namas
□o 4 kambarius, garo šiluma. Geram 
stovyj. Nauji porčiai. Gera trans- 
oortacija. Įeigų $2,568. Kaina tik 
$11,500. 1649 S. AVERS AVE.

____________ ( 22c25)

REIKIA KRIAUČIAUS
Vyro ar Moters

Visoms tinkamoms darbi
ninkėms mokame laike 

mokinimosi.
Patyrimas Nereikalingas. 

Viso tik Savaitę Reikia 
Lavintis.

100% Karinis Darbas

Atlikt Finishing Darbą

3255 S. Halsted Street

HELP WANTED—MEN

STAKO KRAUSTYTOJŲ 
ir Paprastų Darbininkų 

Reikalinga dėl

SOLAR LIGHT CO.
718 W. WASHINGTON

Būtinam Darbui
Galite Pasiskirt: 

Rytinį, Popietinį arba
Naktinį šiftą

Gera Mokestis 
Ištisą Metą Darbas 

Mėnesiniai Bonusai 
Apmoka už Ligonbutį

SHOTWELL MFG. CO.
3501 W. POTOMAC

Gera Mokestis
6 Dienas Savaitėj
Patogi Transportacija.

Employment Ofisas Atviras 
nuo 8 iki 4 Kasdien. 
Ątsineškit Pilietybės 

Paliudijimą.
Matykite MRS. GLEASON

Pullman 
Standard
900 E. 103rd Street

GENERAL HOUSEWORK
Duodam Kambarį ir Maudynę. 
i Gyventi ant vietos.

MIDWAY 2129
MOTERS AR MERGINOS
Pagelbėti apžiūrėti namą ir 

daboti vaiką. 
Nereikia Virti

ROGERS PARK 2938

MERGINU - MOTERŲ

Reikia Rinktinų Vyrų
DĖL 

BAND SAWER 
SHAPER HAND

IR 
SAWER

WORLD WIDE INDUSTRIES
5409 S. Halsted St.

STOCK MEN
Puikiausios Darbo Sąlygos.

Pakankamai Viršlaikio. Unijinė Alga. 
Pastovus Pokarinis Darbas

MOTOR CARGO. INC.
2850 S. Hasted St.

VYRŲ-VAIKINU
Abelnam Darbui Dirbtuvėje 

SMAGUS IR PASTOVUS DARBAS 
BŪTINA KARINĖ INDUSTRIJA 

NUOLATINIS PROGRESAVIMAS 
PO KARO.

PILNĄ ARBA DALĮ LAIKO

MATCH CORP. 
OF AMERICA 

3433 W. 28th Pl.

Rugsėjo 24, 7:00 vai. va
karo Chicagos Stadium ma
sinis mitingas Roosevelto iš
rinkimui ir paminėjimui ko
munistinio judėjimo 25 m. 
jubiliejaus.

REIKIA PORTERIO
Švaraus, Teisingo Vyro 

GERIAUSIA ALGA 
SKANUS VALGIS DYKAI! 

Carl Hartmann Tavern
3159 N. Southport Ave.

Nuo 16 iki 40 Metų Amžiaus
LENGVAS, SMAGUS 

DIRBTUVĖS DARBAS.
PILNĄ ARBA DALĮ LAIKO 

VAKARAIS.

MATCH CORP. 
OF AMERICA

3433 W. 28th Pl.

PROSYTOJŲ
Elektrikiniu arba Garinių Prosą 

PASIRĖDYMO DRESES 
Taippat Reikia Finišerkų 

ant Mergaičių Dresių 
Kavalkų Darbas Leis Jums Užsidirbti 

po $6.00 Į Dieną ir Daugiau 
Moderniška, Šviesi ir Oringa Dirbtuvė 

Apmokamos Atostogos.

DORALL SPORTWEAR 
115 S. Market 

5-tas Aukštas

MERGINOS IR MOTERS 
nuo 17 iki 60 Metų Amžiaus 

Pakuoti nedidelius paketukus, pripils- 
tyti bonkutes, džerus ir prilipdyti 
lėbėlius.

GERA MOKESTIS 
VALMOR PRODUCTS CO.

2451 S. Michigan Ave. 2-ros Lubos

REIKALINGA MERGINŲ
Nuolatiniam Darbui 

Marškinių Prosytojos ir 
Sortuotojos (Sorter) 

Mokame po 60c ir 65c į Valandą. 
Kreipkitės!

STEVEN’S LAUNDRY 
3001 W. 51st St.

Tik “Vilnyje” terasite raštus 
geriausių Lietuvos rašytojų. 
Pasakykite apie tai ir savo pa
žįstamiems.

REIKIA MOTERS ABELNAM NAMŲ 
DARBUI. Gyventi vietoje. 2 suaugu
sieji ir 3 vaikai—2—4—-6 metų. Tu
ri apsiimt atlikt visą naminį darbą. 
Teisinga ir švari. Kiek norite mo- 
kesties. HOLlycourt 8006.

8


	1944-09-23-ViInal-0001
	1944-09-23-ViInal-0002
	1944-09-23-ViInal-0003
	1944-09-23-ViInal-0004
	1944-09-23-ViInal-0005
	1944-09-23-ViInal-0006
	1944-09-23-ViInal-0007
	1944-09-23-ViInal-0008

